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Podsumowanie wakacyjnych wydarzeń w Darłowie – str. 2-3

Głosowanie w wyborach do Sejmu 
i Senatu odbędzie się 15 października
2023 r. między godziną 7:00 a 21:00. Część
mieszkańców Darłowa musi zmienić swoje
przyzwyczajenia i zapoznać się z nową mapą
lokali wyborczych.

Zmian na wspomnianej mapie mamy 
dokładnie pięć. Mają one związek z rezygnacją
z  o r g a n i z o wa n i a  l o k a l i  w y b o r c z y c h  
w siedzibach szkół i przedszkoli. I tak miesz-
kańcy Darłówka, którzy do tej pory głosowali
w Szkole Społecznej, od teraz będą głosować
w Terminalu Turystycznym przy ulicy Kot-
wicznej 14. Lokal wyborczy znajdujący się 
do tej pory w Niepublicznym Przedszkolu „Aka-
demia Przedszkolaka” przy ulic Morskiej prze-
nosi się na drugą stronę ulicy do siedziby dar-
łowskiego Kina „Bajka”
(ul. Morska 56). Osoby,
które do tej pory gło-
sowały w dawnej sie-
dzibie Niepublicznego
Przedszkola „Jacek 
i Agatka” przy ulicy
Zamkowej, teraz będą
musiały wybrać się do
siedziby Darłowskiego
Ośrodka Kultury przy ulicy ul. Marii Curie-Skło-
dowskiej 44. Kolejna zmiana dotyczy lokalu
zlokalizowanego do tej pory w dawnej siedzibie
Zespołu Szkół im. Żeromskiego. Tutaj zmiana
jest najdrobniejsza, bo urny wyborcze staną 
w znajdującej się tuż obok hali sportowej przy
ulicy Chopina 4. Ostatnia ze zmian związana
jest z przeniesieniem lokalu wyborczego z In-
ternatu ZSM do Poczekalni Kultury, znajdującej
się przy ul. Bogusława X 28.

Siedziby pozostałych lokali wyborczych
nie uległy zmianie, a ich dokładną mapkę wraz
ze spisem ulic przyporządkowanych do po-
szczególnych obwodów głosowania prezentu-
jemy wewnątrz tego wydania „Wiadomości
Darłowskich”.

Kolejna ważna informacja jest taka, że
miasto Darłowo zapewni bezpłatny transport
do lokali wyborczych dla osób niepełnospraw-

nych o znacznym lub umiarkowanym stopniu
niepełnosprawności oraz wyborców, którzy
najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat.
Wyżej wymienionym wyborcom może towa-
rzyszyć opiekun, jeśli stan zdrowia wyborcy
nie pozwala na samodzielną podróż. Ważne
jest jednak, aby zgłoszenia w sprawie trans-
portu dokonać najpóźniej do 2 października
2023 r. w jednej z następujących form:

● w formie pisemnej – Biuro Obsługi 
Interesanta Urząd Miejski w Darłowie, Plac 
Tadeusza Kościuszki 9, 76-150 Darłowo

● telefonicznie – 94 355 12 38 lub 
94 355 12 23

● elektronicznie – br@darlowo.pl lub
or@darlowo.pl

Każda ze zgłoszonych osób dostanie in-
formację zwrotną 
o godzinie zorganizo-
wania transportu.

Również do 2
października należy
zgłosić zamiar głoso-
wania korespondencyj-
nego. Głosować kores-
pondencyjne mogą:

– wyborcy niepeł-
nosprawni o znacznym lub umiarkowanym
stopniu niepełnosprawności,

– wyborcy podlegający w dniu głoso-
wania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub
izolacji w warunkach domowych,

– wyborcy, którzy najpóźniej w dniu gło-
sowania ukończą 60 lat.

Zamiar głosowania korespondencyjnego
wyborca zgłasza do Komisarza Wyborczego
osobiście lub w formie korespondencji po-
cztowej na adres: Delegatura Krajowego Biura
Wyborczego w Koszalinie, ul. W. Andersa 34,
75-950 Koszalin.

Wyborca niepełnosprawny oraz osoba
podlegająca w dniu głosowania obowiązkowej
kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach
domowych może zgłosić zamiar głosowania
korespondencyjnego telefonicznie pod nr tel.
94 342 27 90.

Uwaga! Zmieniły się siedziby
niektórych lokali wyborczych
w Darłowie

Czynne prawo wyborcze mają Polacy, którzy ukończyli 18. rok życia. Niestety, wielu naszych
rodaków z przywileju wzięcia udziału w wyborach nie korzysta, chociaż ma to ogromne
znaczenie dla kraju.

Historyczne hasło z 4 czerwca 1989 roku „Nie śpij, bo Cię przegłosują” wróciło w ramach
kampanii zachęcającej do wzięcia udziału w wyborach. 

Minęły 34 lata, a Gdańsk właśnie tym hasłem zainaugurował akcję w celu zwiększenia
frekwencji.

15 października tego roku czeka nas moment, którego nie możemy przespać, dzień, w którym
każdy głos ma znaczenie.

Miasto Darłowo przyłącza się do akcji profrekwencyjnej poprzez wyświetlenie hasła na frontowej
ścianie ratusza w imię troski o demokrację.

Tego dnia bądźmy razem, idźmy do urn wyborczych!
Burmistrz Miasta Darłowo

Arkadiusz Klimowicz

10 028 
liczba osób uprawnionych 
do głosowania w Darłowie

według danych na dzień 
20 września 2023
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Tu się dzieje! Ponad 60 imprez w Darłowie
Było wesoło, kulturalnie, rozrywkowo. Darłowo tętniło życiem 
przez cały letni sezon. Statystyki mówią same za siebie.  

Sezon wyjątkowych i ważnych dla Darłowa wydarzeń letnich otworzyła gala wyjąt-
kowa, bo pierwsza i jedyna w swoim rodzaju. 19 czerwca 2023 roku na dziedzińcu Zamku
Książąt Pomorskich w Darłowie wręczono nagrodę Króla Eryka Pomorskiego. Jej laurea-
tem został profesor Jerzy Buzek, który osobiście odebrał ją z rąk marszałka wojewódz-
twa zachodniopomorskiego Olgierda Geblewicza i burmistrza Darłowa Arkadiusza 
Klimowicza. Laudację na część laureata wygłosiła aktorka Krystyna Janda, a wydarzenie
przyciągnęło do Darłowa wielu znamienitych gości ze świata polityki i kultury. Trans-
mitowane było na żywo w telewizji TVN 24 i portalu Onet. I już dziś wiadomo, że będzie
to nowe i ważne wydarzenie o zasięgu ogólnopolskim. Ambitne przedsięwzięcie Darło-
wa zaczerpnęło inspirację z zagranicznego, organizowanego regularnie od 1950 roku
wydarzenia: Międzynarodowej Nagrody Karola Wielkiego, przyznawanej w Akwizgranie
wybitnym osobistościom za zasługi w promowaniu pokoju i jedności w Europie.

Patronem przedsięwzięcia i samej nagrody ustanowiono Eryka Pomorskiego – śred-
niowiecznego władcę Danii, Szwecji i Norwegii, zjednoczonych w 1397 roku unią kal-
marską. Książę z dynastii Gryfitów został pierwszym królem stowarzyszonych w ten
sposób państw. Z polskim, nadbałtyckim miastem również łączy go wiele. – Eryk, a wła-
ściwie urodzony na zamku w Darłowie Bogusław, zrobił sześć wieków temu europejską
karierę, której na razie nikomu z Zachodniego Pomorza nie udało się powtórzyć – mówi
Arkadiusz Klimowicz, burmistrz Darłowa. Już ruszyły przygotowania do przyszłorocz-
nej edycji wręczenia nagrody.

W mienionej formule, ale nie mniej spektakularnie niż dotychczas Darłowo zorgani-
zowało swoją sztandarową imprezę. Festiwal Media i Sztuka w wersji na raty sprawił, że
niemal w każdą wakacyjną sobotę Darłowo było miejscem spotkań z ciekawymi gośćmi
znanymi z pierwszych stron gazet. Osiem spotkań organizowanych głównie w Termina-
lu Turystycznym i finałowe spotkanie z Martyną Wojciechowską na dziedzińcu darłow-
skiego zamku przyciągnęły łącznie tłumy mieszkańców i turystów. Wśród gości byli:
Andrzej Olechowski, Antoni Dudek, Andrzej Friszke, Szymon Jadczak, Justyna Suchec-
ka-Jadczak, Wacław Radziwinowicz, Wiktoria Bieliaszyn, Andrzej Seweryn, Svitlana
Oleshko, Dorota Bzdyla, Ewa Domańska, Szymon Kuśmider, Sławomir Sierakowski, 
Janina Bąk i wspomniana już Martyna Wojciechowska.

– Naszym prowadzącym i ambasadorom Darłowa: Magdalena Rigamonti, Ewa 
Winnicka, Cezary Łazarewicz dziękujemy za piękne rozmowy, mądre pytania i osobiste
zaangażowanie w życie Festiwalu. Bardzo to doceniamy! – napisali w podsumowaniu
organizatorzy.

Tradycyjnie już Darłowo gościło widzów 23. Festiwalu Filmów Skandynawskich. To było
niezwykłe kilka dni pełnych kinowej magii i fascynujących opowieści prosto z północnych
krańców Europy. Filmy skandynawskie, jak zawsze, nie zawiodły i dostarczyły nam poru-
szających historii, doskonałej reżyserii oraz niezapomnianych występów aktorskich. Pod-
czas festiwalu nie zabrakło wspaniałych wystaw sztuki, również tej lokalnej, warsztatów
twórczych oraz możliwości spróbowania darłowskiego rarytasu czyli „śledziobuły”. Były
one przygotowywane przez znanego kucharza youtubera Tomasza Strzelczyka.

W tym roku wypadła także 15. edycja Reggaenwalde Festiwal, który zawsze nieza-
pomnianą podróżą do krainy reggae i dub. Przez dwa dni Darłówko stało się stolicą reg-
gae, oferując muzykę, warsztaty bębniarskie, parady, stoiska z wegetariańskim jedze-
niem i wiele innych atrakcji. Wystąpiły liczne zespoły, w tym Vavamuffin, KLESZCZ, 
Gutek, Skankan, Raggabarabanda, PIDŻAMA PORNO, NO LOGO, Rise Up! Sound System 
i wielu innych. To była okazja, by tańczyć aż do białego rana.

Swój jubileusz świętowali też organizatorzy Zlotu Historycznych Pojazdów Wojsko-
wych w Darłowie, którzy już po raz 25. Zaprosili do Darłowa miłośników militariów. Na
gości czekały przejażdżki m.in. amfibiami, jeepami i pojazdami gąsienicowymi. Nie za-
brakło słynnego bazaru militarnego, czy kuchni wojskowej. Organizatorzy przygotowali
konkursy z nagrodami dla publiczności, była też możliwość lotu śmigłowcem. Nocą ba-
wiono się na Military Party w namiocie piwnym. Mnóstwo emocji dostarczyły wyjątko-
wo aż trzy inscenizacje batalistyczne: „Nalot bombowy”, „Jak dudy Wiliama Millina ura-
towały kolegów” oraz „Forsowanie Renu”, „Spadochroniarze Generała Sosabowskiego”.

Wydarzeń mniejszych i większych było oczywiście dużo więcej, łącznie ponad 60.
Nie sposób w jednym tekście wymienić wszystkie z nich. Były rajdy rowerowe, piknik
kolejowy, tradycyjny piknik charytatywny na rzecz darłowskiego hospicjum. 

A tak minione lato wyglądało w krótkiej statystyce Darłowskiego Ośrodka Kultury. 
W Darłowie zagrano:

– 8 Muzycznych Piątków na Rynku w Darłowie,
– 5 koncertów organowych w Kościele św. Gertrudy,
– 3 koncerty w Mariackim,
– 21 kin plenerowych, w tym – 8 w sercu Darłowa,
– 3 koncerty w klimacie opery i operetki, również dla dzieci. Nagroda Króla Eryka Fot. t. Keler
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Dzień Morza Fot. a. WejneroWSki

Reggaenwalde Festival Fot. m. SzuSty

Muzyczny Piątek Fot. m. BurDuk

Operetka na Zamku Fot. t. keler

Festiwal Filmów Skandynawskich Fot. m. Golik

3. Festiwal Miłośników Latawców Fot. Ł. Dominiak

Muzyczny Piątek na darłowskim rynku Fot. m. BurDuk 25. Międzynarodowy Zlot Historycznych Pojazdów Wojskowych Fot. Ł. Dominiak
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Jednogłośne absolutorium dla burmistrza 
22 czerwca 2023 roku na sesji

Rady Miejskiej Darłowa, 
Arkadiusz Klimowicz – burmistrz

Darłowa otrzymał jednogłośne
absolutorium za wykonanie 

budżetu za 2022 rok.

Wcześniej radni miejscy zapoznali
się z raportem o stanie miasta Darłowa,
nad którym debatowali na posiedze-
niach komisji oraz dokonali oceny reali-
zacji budżetu miasta za rok 2023 rok. Za-
równo Regionalna Izba Obrachunkowa
jak i Rada Miejska w Darłowie uznały, że
budżet realizowany jest prawidłowo.
Podczas sesji Rady Miejskiej Darłowa
zwiększono dochody budżetu o łączną
kwotę 347.693,06 zł w związku z wpły-
wem nieplanowanych dochodów z tytu-
łu sprzedaży mienia, podatku od spad-
ków i darowizn, odsetek od środków na

rachunkach bankowych realizowanych
projektów, wpłat rodziców na wycieczkę
szkolną w ramach programu Poznaj Pol-
skę oraz zwrotu środków po rozliczeniu
projektu „Seniorze trzymaj formę” – re-
fundacja.

Ponadto uznano za zasadne udziele-
nie pomocy finansowej dla Powiatu Sła-
wieńskiego na przeprowadzenie inwesty-
cji pn. „Prace konserwatorsko – budowla-
ne i zabezpieczające XIV-wiecznego
muru kurtynowego Zamku Książąt Po-
morskich w Darłowie.” Wprowadza się
środki w wysokości 50.000 zł na pomoc
finansową dla Powiatu Sławieńskiego na
inwestycję z przeznaczeniem na prze-
prowadzenie prac konserwatorsko-bu-
dowlanych zabezpieczenia XIV-wieczne-
go muru kurtynowego Zamku Książąt
Pomorskich w Darłowie.

Wprowadza się środki z tytułu odse-
tek w wysokości 3.000 zł na realizację
programu Cyfrowa gmina.

Remont ulicy Stefana Żeromskiego 
w Darłowie znalazł się na liście zadań, któ-
re uzyskały dofinansowanie ze środków
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 2023.
Wsparcie dla miasta to 409 639,42 zł.

Remontem objęty zostanie odcinek
długości ok. 0,75 km, przebiegający mię-
dzy rondem im. Zbysława Góreckiego 
a niedawno oddaną do użytku ulicą
Portową.

Same prace będą polegały na usunię-
ciu górnej warstwy konstrukcyjnej asfaltu
o gr. 5 cm poprzez frezowanie oraz ułoże-
niu nowej warstwy ścieralnej. Aby zapew-
nić odpowiednią trwałość, dodatkowo od-

cinkowo ułożona zostanie specjalna siatka
zbrojeniowa. Ostatnim etapem będzie 
odtworzenie oznakowania poziomego 
w technologii grubowarstwowej.

Stan techniczny ulicy był dokładnie
monitorowany przez miasto, jednocześ-
nie szukano możliwości współfinanso-
wania remontu środkami zewnętrzny-
mi. W efekcie naszych prac miasto goto-
we było na złożenie wniosku, w od-
powiedzi na konkurs ogłoszony przez
wojewodę zachodniopomorskiego.

Remont rozpocząć się ma pod koniec
września, trwać będzie ok. trzech tygod-
ni. Szacowany koszt prac to 744 tys. zł.

Będzie nowy asfalt 

W Darłowie jeszcze 
w czerwcu, tuż przed rozpoczę-

ciem sezonu, zakończyły się
długo oczekiwane prace moder-

nizacyjne mostu, które 
rozpoczęły się w kwietniu bieżą-

cego roku. 

Ponad 120-letni obiekt z przełomu
XIX i XX w., zabytek architektury miej-
skiej, od wielu lat wymagał przeprowa-
dzenia niezwłocznych prac remontowo-
modernizacyjnych. Władze miasta po-
stanowiły przeprowadzić kompleksowe
prace modernizacyjne, które miały na
celu poprawę stanu mostu oraz jego
funkcjonalności. 

W ramach inwestycji wykonano sze-
reg prac m. in. wymianę barier, wymia-
nę nawierzchni chodników, oczyszcze-
nie i uzupełnienie ubytków betonu oraz
naprawę ze wzmocnieniem. Wszystkie
prace zostały wykonane zgodnie z naj-
nowszymi standardami i normami bez-
pieczeństwa.

Oficjalne otwarcie nowoczesnej kon-
strukcji mostu nastąpiło 16 czerwca 
w obecności zastępcy burmistrza Mias-
ta Darłowo Rafała Nagórskiego oraz
pracowników Referatu Gospodarki Ko-

munalnej i Mieszkaniowej Urzędu Miej-
skiego w Darłowie. Całość projektu nad-
zorował Sekretarz Miasta – Tomasz 
Bobin.   

Nowy most to nie tylko inwestycja 
w infrastrukturę drogową, ale również
ważny element krajobrazu miasta. Zos-
tał zaprojektowany w taki sposób, aby

harmonijnie wpisywał się w otaczającą
go przestrzeń, a jednocześnie spełniał
najwyższe standardy techniczne i bez-
pieczeństwa. Dzięki temu mieszkańcy 
i turyści mogą korzystać z nowoczesnej 
i bezpiecznej konstrukcji, dla dodatko-
wego bezpieczeństwa most jest monito-
rowany.

Most na Powstańców Warszawskich
wyremontowany 

Chmury i deszcz nie zdołały
przeszkodzić w realizacji planów.

Mieszkańcy i goście Darłowa
tłumnie uczestniczyli 

w 9. Festynie Charytatywnym
„Morze Miłości”. Główna scena

na miejscowym rynku, pod kura-
telą Fundacji Charytatywnej

„Morze Miłości” z prezes Joanną
Klimowicz na czele oraz Miasta

Darłowa, gościła artystów 
i działaczy społecznych wspiera-

jących lokalne hospicjum.

Organizatorzy zapewnili doskonałą
atmosferę, prezentując takie talenty jak
Teatr Krokodyl, Ewelina Błażejczyk 
S-TEN czy Orkiestra Dęta ze Sławna.
Darłowski rynek rozbrzmiewał śmie-
chem dzieci bawiących się na dmuchań-

cach, entuzjastów próbujących szczęścia
w loterii fantowej oraz smakoszy delek-
tujących się przysmakami w strefie ga-
stronomicznej.

Kulminacyjnym momentem okaza-
ło się losowanie nagród w loterii fan-
towej. Szczęśliwcy wrócili do domu 
z takimi upominkami jak rowery, elek-
tryczna hulajnoga, telewizor czy
sprzęt AGD. Lokalni sponsorzy nie
szczędzili hojności, oferując również
vouchery do restauracji, hoteli oraz
innych atrakcji.

Burmistrz Darłowa, Arkadiusz Kli-
mowicz, podkreślając znaczenie festynu,
komentował na swoim facebooku:
„Mimo kapryśnej aury, wylosowane na-
grody przyniosły uczestnikom niesamo-
witą radość”.

Wydarzenie odbyło się pod patrona-
tem JE Biskupa Koszalińsko-Kołobrze-
skiego Zbigniewa Zielińskiego, Ministra
Prowincjalnego O. Wojciecha Kuliga,
Starosty Sławieńskiego Wojciecha Wiś-

niowskiego oraz Burmistrza Miasta
Darłowo Arkadiusza Klimowicza. Festyn
poprowadził Daniel Frącz. 

Dziękujemy wszystkim za uczestnictwo
i wsparcie! 

Do zobaczenia za rok.

Sukces 9. Festynu Charytatywnego „Morze Miłości” w Darłowie

Pełne skarbonki

Dochód z festynu wyniósł 
47 234,74 zł 

co potwierdza, że mieszkańcy Darłowa 
z determinacją angażują się w działania
charytatywne, niezależnie od warunków
atmosferycznych.
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Miasto musiało zapłacić
ponad 26 tysięcy złotych kary 
za nieosiąganie poziomu recy-

klingu odpadów. Jeśli nic się nie
zmieni, kary będą jeszcze 

wyższe. Ta informacja dotyczy
wszystkich.

Rocznie w mieście powstaje około 
7 tysięcy ton odpadów. Aż 4,5 tysiąca ton
wciąż stanowią odpady zmieszane. To
zdecydowanie za dużo. Co ważne, spoś-
ród wszystkich odpadów, które udaje
poddać się segregacji tylko około tysiąca
ton branych jest pod uwagę przy wyli-
czaniu tak zwanych poziomów recyklin-
gu, które gmina zobowiązana jest osią-
gać corocznie.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czys-
tości i porządku w gminach, w 2022 r.
obowiązywał próg recyklingu do osiąg-
nięcia na poziomie 25%, w 2023 r. – bę-
dzie to już do 35%, w 2024 r. – 45%, 
a w 2025 r. – 55%. Niestety, już od 2020

roku nie udaje nam się go osiągnąć 
w skali całego miasta. Za nieosiągnięcie
w 2020 roku poziomu recyklingu i przy-
gotowania do ponownego użycia papie-
ru, metali, tworzyw sztucznych miasto
zapłaciło karę w wysokości 26 817,00 zł. 

– Jeśli sytuacja „odpadowa” w na-
szym mieście nie ulegnie zmianie w ko-
lejnych latach, to kary będą coraz wy-
ższe. Szacujemy, że jeśli za 2023 rok ilość
i rodzaj odebranych odpadów utrzyma
się na obecnym poziomie to kara za brak
osiągniętego poziomu liczona będzie już
nie w dziesiątkach, ale w setkach tysięcy
złotych – informuje Agnieszka Graczyk,
kierowniczka referatu Gospodarki Od-
padami w Urzędzie Miejskim w Darło-
wie.

– Warto podkreślić, że to tak na-
prawdę kara dla nas wszystkich, bo
uszczupla budżet miasta o kwotę, którą
można byłoby przeznaczyć na zupełnie
inne wydatki związane z gospodarką od-
padami – dodaje Rafał Nagórski, zastęp-
ca burmistrza.

Pracownicy referatu Gospodarki Od-

padami przypominają, że mamy realny
wpływ by to zmienić, zwiększać osiąga-
ny poziom i zmniejszać ogromne kary,
które przyjdzie nam wszystkim zapła-
cić. 

Co możemy zrobić?!
– Po pierwsze starajmy się zapobie-

gać powstawaniu odpadów, ponieważ
ilość ma znaczenie!

Po drugie segregujmy odpady, np.
butelki PET, puszki po napojach, kon-
serwach, folia aluminiowa, szklane bu-
telki, słoiki, kartony, gazety codzienne 
i wszelkiego rodzaju bioodpady. Każdy,
nawet najmniejszy tego rodzaju odpad,
który trafi do odpowiedniego kolorowe-
go worka/pojemnika może zwiększyć
szanse na osiągnięcie poziomu – zazna-
cza Agnieszka Graczyk. – Po trzecie 
jakość odpadów! Ważnym jest, aby 
„wartościowe” odpady trafiały do insta-
lacji/recyklera, tak by dalej mogły zostać
poddane konkretnym procesom – doda-
je.

26 tysięcy kary.
To efekt złej segregacji

Miasto podejmuje działania zmierzające do próby osiągania wyższych 
poziomów recyklingu:

– określenie w warunkach zamówienia publicznego na zagospodarowanie odpadów komunal-
nych na 2023 r. (i oczywiście w kolejnych latach również) aby: 

a) wykonawca uzyskał minimum 80 % odzysku/recyklingu przekazanych odpadów, 

b) w przypadku odpadów biodegradowalnych, aby odpad poddany został recyklingowi, 
z którego powstanie produkt, który można wprowadzić na rynek.

– kampania informacyjna zachęcająca mieszkańców do kompostowania bioodpadów u źródła
(aby właściciele nieruchomości zakładali przydomowe kompostowniki). Na około 3000 dekla-
racji tylko 200 właścicieli nieruchomości deklaruje, że ma kompostowniki. Równolegle zgłosi-
liśmy Miasto Darłowo do planowanego przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska we współ-
pracy z Instytutem Ochrony Środowiska projektu pn. Bioodpady komunalne posegregowane 
i poddane recyklingowi u źródła w Polsce. Projekt ma na celu (w skrócie rzecz ujmując) obli-
czenie masy bioodpadów, stanowiących odpady komunalne, posegregowane i poddane recy-
klingowi u źródła, tak by móc (wiedzieć w jaki sposób) wyliczyć i tym samym doliczyć te od-
pady do ww. poziomu,

– podpisanie listu intencyjnego przez Burmistrza Miasta Darłowo dotyczącego budowy 
spalarni na terenie miasta Sianów i tym samym wyrażenie chęci przekazywania frakcji palnej,
co również będzie miało realny wpływ na ilości odpadów brane od uwagę przy wyliczaniu po-
ziomów,

– wyposażenie ogólnodostępnych terenów miasta w zestawy do segregacji (Miasto zakupiło 
31 sztuk stacji do segregacji) oraz terenu plaży w pojemniki do każdej frakcji, zakup edukacyj-
nych zestawów do segregacji z przeznaczeniem dla szkół i przedszkoli,

– planujemy wyposażyć wszystkie nieruchomości w pojemniki do segregacji, czyli zrezygnować
z systemu workowego, który jak słyszymy od mieszkańców, jest problematyczny w przypadku
segregacji niektórych frakcji.

Na te projekty możesz
głosować w Budżecie
obywatelskim:

INWESTYCYJNE

Budowa dwóch kolumbariów 
na cmentarzu komunalnym  

Cmentarz komunalny 
przy ul. Św. Gertrudy – 190 00,00 zł
W ramach projektu zakłada się budo-

wę dwóch kolumbariów (grobów muro-
wanych) na terenie cmentarza komunal-
nego przy ul. Św. Gertrudy w Darłowie.
Jest to kontynuacja zadania inwestycyj-
nego, które miasto rozpoczęło w roku
2023. Kompleks dwóch kolumbariów 
–pojedyncze kolumbarium składające
się z 10 nisz mogących pomieścić 
od 2 do 4 urn (w każdej niszy) pozwoli na
stworzenie dodatkowych miejsc po-
chówku na cmentarzu miejskim. Ko-
lumbaria wybudowane zostaną zgodnie
z projektem budowlanym, pozwoleniem
na budowę oraz wytycznymi konserwa-
tora zabytków, idealnie wpisują się 
w przestrzeń zabytkową cmentarza
miejskiego.

Rozbudowa Skate Parku 
+ oświetlenie

Teren Skate Parku na Wyspie 
Łososiowej – 175 000,00 zł
Projekt zakłada zakup dodatkowych

elementów do jazdy wyczynowej na te-
renie Skate Parku w Darłowie oraz za-
montowanie monitoringu i oświetlenia.
Celem realizacji zadania jest zwiększe-
nie aktywności fizycznej wśród dzieci 
i młodzieży. Dodatkowe oświetlenie
zwiększyłoby możliwość wydłużenia ko-
rzystania z urządzeń po zmroku.

Rozsądnie wolniej i bezpieczniej
– montaż systemów radarowych
z wyświetlaczami prędkości.

Trzy ciągi komunikacyjne po dwóch
stronach każdej z ulic: ul. Lotników
Morskich, ul.Portowa, Al. Jana Paw-
ła II – 75 000,00 zł
Projekt zakłada zakup i montaż 

6 sztuk specjalistycznych urządzeń dro-
gowych – radarowych wyświetlaczy
prędkości rzeczywistej. Tego typu urzą-
dzenia – prewencyjne radary stosowane
są jako skuteczne narzędzia do walki 
z przekraczaniem dozwolonej prędkości,
stały się ciekawą alternatywą dla typo-
wych fotoradarów. Instalacja radaru
prewencyjnego jest widoczna natych-
miast dla większości mieszkańców i tu-
rystów. Wyświetlenie aktualnej prędko-
ści pojazdu i w razie jej przekroczenia
zmiana koloru wyświetlenia z zielonego
na czerwony w pulsującej formie oraz
ukazanie się rzucającego się w oczy na-
pisu – „ZWOLNIJ” ma działanie psycho-
logiczne, kierowca zdecydowanie czę-
ściej zwalnia i jedzie ostrożniej. Wraz 
z rzeczywistą prędkością pojazdu kieru-
jący jest informowany stosowanymi gra-
fikami, emotikonami  lub komunikatami
tekstowymi w formy nagrody lub pole-
cenia tj. DZIĘKUJĘ, ZWOLNIJ, UWAGA
DZIECI, ŚLISKO.

SPOŁECZNE

Darłowo Hip-Hop Festiwal
Darłówko Zachodnie przy 
hydrobudowie – 25 000,00 zł
Projekt zakłada organizację imprezy

kulturalno – muzycznej, w ramach któ-
rej odbędzie się druga edycja graffitti
jam’u, czyli kilkunastu artystów stworzy
nowy mural na murze przy wejściu na
plażę w miejscu już powstałego muralu
w roku 2022. Dodatkowo zorganizowana
zostanie tzw. bitwa freestylowa, a także
koncert gwiazdy z gatunku muzyki 
Hip-Hop. Przewidziano także pokazy
tańca Break Dance oraz warsztaty mu-
zyczne i artystyczne dla dzieci.

Zakątek zabawy – myślę, czuję,
działam

Przedszkole nr 2 w Darłowie 
– 25 000,00 zł
Projekt zakłada zakup urządzeń 

i programów multimedialnych. „Roo-
mie” jest urządzeniem multimedialnym,
którego najważniejszą cechą jest możli-
wość wyświetlania aktywnego obrazu na

dowolnej płaskiej powierzchni w trybie
podłogi interaktywnej lub ściany inte-
raktywnej. Wszystko to znajduje się 
w zgrabnej obudowie, która zapewnia
pełną mobilność między salami/gabine-
tami. „Roomie” to produkt multimedial-
ny, który pozwala na wszechstronną
naukę, terapię i zabawę użytkownikom
już od najmłodszych lat. Jego ogromną
zaletą jest możliwość interakcji z pisa-
kiem, piłeczkami oraz pistoletem lase-
rowym. „Roomie” idealnie uzupełnia 
zajęcia przedszkolne dzięki szerokiej 
gamie gier edukacyjnych, aplikacji, wol-
nemu dostępowi do zasobów Internetu 
i platform edukacyjnych. Zakupiony ze-
staw multimedialny pozwoli każdego
roku bezpłatnie korzystać i rozwijać się
nowej grupie dzieci w wieku od 3 do 6
lat, uczęszczających do przedszkola.

Kreatywne pomysły na zmysły 
– programowanie i robotyka dla
dzieci i młodzieży

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Darłowie – 25 000,00 zł
Celem projektu jest zapewnienie 

interaktywnej i angażującej edukacji 
w dziedzinie programowania i robotyki.
Projekt ma na celu rozwijanie kreatyw-
ności, logicznego myślenia i umiejętno-
ści technologicznych u młodych ludzi
poprzez fascynujące zajęcia praktyczne.
W ramach warsztatów wykwalifikowany
instruktor wprowadzi uczestników 
w podstawy programowania i robotyki,
wykorzystując przy tym specjalnie za-
projektowane zestawy edukacyjne LEGO
Education SPIKE oraz narzędzia progra-
mistyczne. W ramach projektu zorgani-
zowane zostaną warsztaty dla dzieci 
i młodzieży, dzięki którym rozwiną oni
umiejętności programistyczne, techno-
logiczne i techniczne, odkryją swoje za-
interesowania oraz będą czerpać radość
i satysfakcję z twórczego działania.

Latający Dywan w Świetlicy 
Sp 3 w Darłowie

Szkoła Podstawowa nr 3 
im. Króla Eryka Pomorskiego 
– 24 929,00 zł
Projekt zakłada zakup magicznego

dywanu do świetlicy szkolnej w Szkole
Podstawowej nr 3 w Darłowie z pakietem

gier, które w naturalny i przyjazny spo-
sób wspierają naukę i dostarczają dużo
dobrej zabawy dzieciom w różnym wie-
ku szkolnym. Magiczny dywan to inte-
raktywna pomoc dydaktyczna dedyko-
wana do nauki, ćwiczeń, gier i zabaw ru-
chowych. Magiczny dywan, na którym
dzieci przeżywają wspaniałe przygody,
począwszy od zwykłych zabaw po edu-
kację poznawczą w wielu dziedzinach

nauki. Latający dywan zawiera bogatą
ofertę gier, ćwiczeń zabaw i quizów edu-
kacyjnych , które skupiają i angażują
dzieci w obrębie interaktywnej podłogi.
Urządzenie zainstalowane pod sufitem
tworzy wirtualny magiczny dywan łą-
czący wiele różnorodnych środków
przekazu: obrazy, teksty, animacje, mu-
zykę, co wspomaga rozwój psychofi-
zyczny dziecka.

Budżet Obywatelski 2024
– Trwa głosowanie

Czas głosowania 
Głosowanie na projekty zgłoszone do Budżetu Obywatelskiego 
potrwa do 30 września. 
Dostępne są dwie formy głosowania: elektroniczna i papierowa.
Elektroniczna karta do głosowania znajduje się na

budzet.darlowo.pl oraz darlowo.pl
Papierowa karta do głosowania jest dostępna w Urzędzie Miejskim 

w Darłowie (w godzinach pracy urzędu) oraz w Terminalu Turystycznym,
Darłówko Zachodnie (poniedziałek–piątek w godzinach: 10.00-16.00), 
a także mobilnym punkcie – lokalizacje będą na bieżąco podawane na
stronach miasta.

W przypadku braku dostępu do Internetu, istnieje możliwość sko-
rzystania z komputera i oddania głosu w punktach konsultacyjnych:

– Urząd Miejski w Darłowie, Plac Tadeusza Kościuszki 9, pokój nr 8,
od poniedziałku do czwartku w godzinach od 7:00 do 15:00, zaś w piątek
od 7:00 do 14:00,

– Terminal Turystyczny, ul. Kotwiczna 14, od poniedziałku do piątku
w godzinach od 10.00 do 16.00.

Głosujący wybiera 1 projekt inwestycyjny i/lub 1 projekt o charakterze
społecznym.

W głosowaniu można wziąć udział tylko raz, głosując za pomocą 
Internetu bądź karty papierowej.

Szczegółowe informacje na darlowo.pl, budzet.darlowo.pl 
oraz Urząd Miejski w Darłowie, pokój nr 8, tel. 94 355 12 30, 
e-mail: oss@darlowo.pl
Można oddać głos przez internet: https://bo.darlowo.pl/



Urząd Morski w Szczecinie przedstawił
koncepcję koniecznej przebudowy falo-
chronów darłowskiego portu.

Koncepcja zakłada wykonanie robót
rozbiórkowych oraz przebudowę i rozbu-
dowę falochronów. Rozważane są dwa wa-

rianty. W pierwszym ma powstać nowa
konstrukcja ostroga przy falochronie za-
chodnim. W drugim wariancie zaplano-
wano przedłużenie o 100 metrów falo-
chronu wschodniego. Preferowanym roz-
wiązaniem – zarówno przez inwestora,

jak i użytkowników portu – jest wariant 
z ostrogą. Orientacyjny koszt inwestycji
szacowany jest na ponad 200 mln złotych.

Główna konstrukcja falochronów po-
chodzi z 1879 roku, czas już zatem na
jego modernizację.

Falochron do przebudowy 

WiadomościWiadomości
nasze sprawy
Wrzesień 2023 r. Nr 5 (191)6

Granty dla osiedli
25 lipca podpisano dwie umowy pomię-

dzy Urzędem Marszałkowskim, a Miastem
Darłowo. 

Umowy podpisał ze strony Urzędu
Marszałkowskiego Tomasz Sobieraj 
– zastępca marszałka zachodniopomor-
skiego, a stronę Darłowa reprezentowali
burmistrz Arkadiusz Klimowicz i skarb-
nik Agnieszka Bałbatun-Andrys.

Pierwsza umowa o charakterze spo-
łecznym dotyczyła organizacji Festynu
Rodzinnego na Osiedlu Południe z termi-
nem wykonania do końca listopada. Do-
finansowanie tej imprezy przez Urząd
Marszałkowski wyniesie 11 800 zł, 
a Miasto ze swoich środków dołoży 1400 zł.

Druga umowa jest projektem inwe-

stycyjnego pn. Miejsce rekreacji i wypo-
czynku Dziki Zachód na Osiedlu Zachód.
Szczecin wyłoży 15 tys. zł, a Darłowo do-
rzuci kwotę 5500 zł.

W ramach tego projektu zostanie wy-
równany i utwardzony teren przy ul.
Słowackiego, zakupione zostanie urzą-
dzenie sportowe na tamtejszy plac za-
baw, a teren obsadzony zostanie roślina-
mi. Ta część Miasta całkowicie zmieni
swój wygląd.

Podpisanie umów to pokłosie ogło-
szonego w kwietniu konkursu granto-
wego przez Marszałka Zachodniopo-
morskiego na „Granty osiedlowe 2023”,
w którym Miasto złożyło dwa wspom-
niane projekty.

„Czyste, Zielone Miasta” to akcja Sto-
warzyszenia Program Czysta Polska. W so-
botę, 24 czerwca organizatorzy odwiedzili
Darłowo, w którym nie brakuje zieleni.
Darłowo stawia na rewitalizację i tworze-
nie nowych parków. 

„Bądź w porządku dla planety” oraz
„Zaczynam od siebie” – takie hasła przy-
świecają akcji „Czyste, Zielone Miasta”.
W Darłowie jej organizatorzy spotkali
się z mieszkańcami na wyspie Łososio-
wej. To właśnie tam odbyła się akcja
sprzątania (zebrano 145 kg odpadów)

oraz sadzenia drzew (5 sztuk surmii). 
Przygotowano szereg ciekawych at-

rakcji. Były warsztaty ekologiczne (m. in.
tworzenie wyrobów wiklinowych z pa-
pieru, „zero waste”) oraz zajęcia z segre-
gacji śmieci prowadzone przez Referat
Gospodarki Odpadami w Darłowie. Po-
nadto udzielono cennych porad ogrod-
niczych, które przekazywała Agnieszka
Mystkowska. W działaniach ekologicz-
nych wspierał akcję zastępca burmistrza
Darłowa – Rafał Nagórski. 

Organizatorzy ogólnopolskiej akcji

dostrzegli piękne krajobrazy Darłowa.
Nadmorskie widoki można tu podziwiać
z kładki widokowo-spacerowej na wy-
dmie zachodniej. Są tam lunety, czy spe-
cjalne info-kioski, w których dowiemy
się ciekawostek o samej wydmie, czy
chronionych gatunkach roślin. Darłowo
może się też pochwalić pięknymi zielo-
nymi terenami poza plażą. Odnowione 
3 parki oraz wybudowany zupełnie nowy
w okolicy jeziora Inkula. Dzięki realizacji
projektu „Zielone Darłowo” mieszkańcy
zyskali przestrzeń do wypoczynku.

Akcja „Czyste, Zielone Miasta”  

Na terenie cmentarza komunalnego przy ul. Świętej Gertrudy w Darłowie trwają
prace związane z realizacją inwestycji pn. „Budowa dwóch kolumbariów”. Planowany
termin zakończenia prac – 16 października 2023 r. Pod koniec września rozpoczną
się także prace związane z remontem dwóch alejek na ww. cmentarzu

Powstało nowe kolumbarium 

Miasto Darłowo otrzymało dofinanso-
wanie w ramach Rządowego Programu
Odbudowy Zabytków. Otrzymamy na ten
cel 840 tys. złotych.

Rządowy Program Odbudowy Zabyt-
ków wspiera samorządy w poprawieniu
stanu, odbudowie i remontach zabytków
– pozwala uchronić je przed degradacją 
i niszczeniem.

W Darłowie na remont i konserwację
pokrycia dachowego XV-wiecznego 
kościoła parafialnego pod wezwaniem
św. Gertrudy przeznaczonych zostanie
340 tys. złotych. 500 tys. zł przeznaczo-
nych będzie na konserwację zakrystii
oraz książęcych sarkofagów z kościoła
MB Częstochowskiej.

Środki z Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków będą przeznaczone na
prace konserwatorskie, restauratorskie
oraz roboty budowlane.

Dofinansowanie zabytków 
Łącznie do zachodniopomor-
skich samorządów trafi 
w sumie 117 mln zł.

Leszek Klin nagrodzony 
Leszek Klin – właściciel firmy Lark

Leisure Homes w przeddzień wręczenia
Nagrody Króla Eryka Pomorskiego zos-
tał odznaczony Gryfem Zachodniopo-
morskim. Miało to miejsce 18 czerwca
2023 roku, a odznaczenie przekazał
marszałek województwa zachodniopo-
morskiego – Olgierd Geblewicz. Odzna-

kę Honorową Gryfa Zachodniopomor-
skiego nadaje się m.in. osobom, które
przyczyniły się do gospodarczego, kul-
turalnego i społecznego rozwoju Pomo-
rza Zachodniego. (Wręczenie miało
miejsce podczas kolacji przed Nagrodą
Króla Eryka Pomorskiego – foto z galerii
z Gali).

Warto przypomnieć, że umowa part-
nerska została podpisana w maju tego
roku, właśnie w Brake. Delegacja składa-
ła się z przedstawicieli różnych sekto-
rów miasta, takich jak edukacja, kultura
i administracja publiczna. W Darłowie
pojawił się także burmistrz Brake – Mi-
chael Kurz. 

Delegaci zostali serdecznie przywita-
ni przez zastępcę burmistrza – Rafała
Nagórskiego, sekretarza – Tomasza 
Bobina, przewodniczącego rady miej-
skiej – Czesława Woźniaka oraz kierow-
nika Biura Promocji Miasta i Komunika-
cji Społecznej – Artura Wejnerowskiego.

Delegaci z Brake mieli okazję zwie-
dzić darłowski port, gdzie spotkali się 
z przedstawicielem Zarządu Portu 
w Darłowie – Tomaszem Maksymia-
kiem. Spotkanie było okazją do wymiany
doświadczeń w zakresie gospodarki
morskiej i rozmów na temat wyzwań,
przed jakimi stają współczesne miasta
portowe.

W programie delegacji znalazły się
spotkania z dyrekcjami lokalnych placó-
wek oświatowych (Zespół Szkół Mor-
skich, Szkoła Podstawowa nr 3 im. Króla
Eryka Pomorskiego, Przedszkole Przy
Szkole) i przedstawicielami instytucji

kultury. Celem tych spotkań było nawią-
zanie kontaktów w dziedzinie edukacji 
i kultury oraz rozważenie możliwości
wymiany młodzieży i artystów między
miastami. 

Współpraca między miastami może
przynieść korzyści dla obu społeczności,
wymianę dobrych praktyk oraz wzajem-
ne wsparcie w różnych dziedzinach. Go-
ście z Niemiec zostali także zabrani na
darłowski PSZOK.

Delegacja z miasta Brake wyraziła
ogromne zainteresowanie dalszą i in-
tensywniejszą współpracą z Darłowem
oraz gotowość do dalszych rozmów 

w celu ustalenia konkretnej współpracy.
Po zakończeniu wizyty, delegaci wyrazili
wdzięczność za gościnność i serdeczne
przyjęcie w Darłowie. Wnioski z tego
partnerstwa są obiecujące i otwierają

nowe możliwości dla obu miast. Współ-
praca między Brake a Darłowem może
przyczynić się do wymiany wiedzy, wza-
jemnego zrozumienia i rozwoju gospo-
darczego.

Z Brake do Darłowa
Od 19 do 22 lipca gościliśmy pięcioosobową delegację z niemieckiego Brake 
– miasta partnerskiego Darłowa. 



Zapraszamy 
Rusza nowy rok szkolny, zatem i my

ruszamy z dodatkowymi zajęciami po-
zaszkolnymi! Ogłaszamy rekrutację do
sekcji kulturalnych Darłowskiego
Ośrodka Kultury. 

Prosimy o bezpośredni kontakt z na-
szymi instruktorami. Rozpoczęcie zajęć
– od 15 września 2023 r. Zajęcia cera-
miczne – od 1 października 2023 r. 

Do oferty powraca Pracownia Cera-
miczna SKŁO44, a wraz z nią kreatywne
zajęcia z ceramiki. Kontynuujemy mo-
delarstwo, wokal, naukę gry na instru-
mentach strunowych i klawiszowych,
taniec oraz plastykę.  Będziemy realizo-
wać projekt Nauka o Kulturze na wszel-

kich możliwych płaszczyznach, z wyjąt-
kowymi lekcjami praktycznymi i teat-
rzykiem dla najmłodszych. Mamy także
zupełną nowość: lekcje z tożsamości lo-
kalnej pod nazwą DAR. Tak, tak – nazwa
taka sama jak napis na burtach bocz-
nych statków, dla których portem ma-
cierzystym jest port Darłowo.

NOWY ROK SZKOLNY 2023/2024
Rozpoczynamy nabór na zajęcia 
w Darłowskim Ośrodku Kultury!

Rekrutacja START:
● Ceramika – zapisy tel. 668 508 066
● Plastyka – zapisy tel. 668 508 066
● Modelarstwo – zapisy tel. 512 701 410
● Taniec – zapisy tel. 530 839 511
● Breakdance – zapisy tel. 512 373 710

● Wokal – zapisy tel. 512 701 410
● Zajęcia instrumentalne (instrumenty
strunowe) – zapisy tel. 512 701 410
● Zajęcia instrumentalne (instrumenty
klawiszowe) – zapisy tel. 579 409 187

● NOWOŚĆ: Lekcja tożsamości lokalnej
– DAR – zapisy tel. 727 633 013
oraz
● Kino Przedszkole/Kino Szkoła – kon-
takt indywidualny tel. 796 649 111

● NOK – nauka o kulturze – kontakt in-
dywidualny (94) 314 26 29

Cennik zgodny z cennikiem usług
Darłowskiego Ośrodka Kultury i Kina
Bajka.
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Sukcesy „Ekipy z Poczekalni” 
Działające przy Darłowskim Ośrodku

Kultury koło muzyczne zwane również
„Ekipą z Poczekalni” regularnie bierze
udział w koncertach i konkursach muzycz-
nych, a także organizuje warsztaty. Uczest-
nicy zdobywają nagrody i wyróżnienia. 

Na pochwałę zasługują młode solistki
koła muzycznego, które wiosną tego
roku zdobyły uznanie jury II Festiwalu
„Piosenki Nie Tylko Patriotycznej” orga-
nizowanego przez Politechnikę Kosza-
lińską. 

Jak przekazuje Magdalena Zawadka 
z Darłowskiego Ośrodka Kultury, Grand
Prix festiwalu wywalczyła za interpreta-
cję utworu „Jest takie miejsce” Sandra
Kierszniewska (instruktor Artur Ha-
merling), w najmłodszej grupie wieko-
wej miejscami na podium podzieliły się

Zuzanna Kierszniewska (1), Marysia Ab-
ram (2) i Zosia Żuchowska (3), w katego-
rii szkół podstawowych pierwsze miejs-
ce zdobyła Alicja Tokarek, drugie zaś
Hanna Kopińska. W kategorii szkół po-
nadpodstawowych triumfowała zaś Na-
talia Zielińska (instruktorzy Jan Szwarz-
lose i Artur Hamerling).  

Rywalizację zespołów, którą rozgry-
wano bez podziału na grupy wiekowe
wygrał także zespół działający przy DOK
Darłowo w składzie Sandra Kierszniews-
ka, Alicja Tokarek i Zuzanna Wełnińska
(instruktor Artur Hamerling).

Wyróżnienia otrzymali: Klara Brzes-
ka, Sofie Bienert i Zespół Dobrej Nadziei
(najmłodszy zespół w rywalizacji w skła-
dzie Hania Uss, Emilia Kowalska i Pola
Skowrońska). Przyznano im wartościo-

we nagrody od rektor Politechniki Ko-
szalińskiej i prezydenta Koszalina.

Zdobywczyni Grand Prix Sandra
Kierszniewska wystąpiła wraz z między
innymi Orkiestrą Garnizonową Garnizo-
nu Koszalin oraz Jaśminą Wenta 
– triumfatorką pierwszej edycji festiwa-
lu – w koncercie organizowanym z okaz-
ji Nocy Muzeów w Muzeum Obrony
Przeciwlotniczej w Koszalinie. Z kolei 
w czerwcu Jaśmina Wenta z akompania-
mentem Artura Hamerlinga zaśpiewała
na obchodach Święta Straży Granicznej
w Kołobrzegu.

Na początku lipca „Ekipa z Poczekalni”
śpiewała i grała dla zlotowiczów Zlotu 
militarnego w Darłowie, Jaśmina Wenta
uświetniła swym występem XII Międzyna-
rodowy Bałtycki Festiwal Modelarski.

Kulturalne zajęcia pozaszkolne

Młodzi modelarze z Darłowa
zdobyli medale i uznanie m.in. 

w konkursach organizowanych
w Koszalinie i Stalowej Woli. 

Dzięki współpracy z Koszalińskim
Plutonem Modelarskim, który zapewnił
transport i opiekę nad pracami, modele
darłowskiej młodzieży mogły uczestni-
czyć w konkursie modelarskim w Inow-
rocławiu. Medale zdobyły tam młodzicz-
ka Agnieszka Sołtysińska i juniorka 
Nikola Felińska, które uznanie zdobyły
również w konkursie Sikorski Model
Show rozgrywanym w Stalowej Woli.
Oprócz nich gratulacje powędrowały
także do Sebastiana Bali, Alicji Woźniak
i Wiktorii Makarskiej, Adama Brzozow-
skiego i Emilii Kowalskiej.

Trzeba podkreślić, że Bałtycki Festi-
wal Modelarski w Koszalinie był szczę-
śliwy dla Agnieszki Sołtysińskiej – zdo-
była ona aż dwie nagrody specjalne, 
w tym (drugi raz z rzędu) nagrodę pani
rektor Politechniki Koszalińskiej za
najlepszy model wykonany przez mło-

dzika, a także złoty medal za pierwsze
miejsce wśród młodzików w klasie
okrętów. Drugie miejsce w tej samej
klasie zajęła praca Emilii Kowalskiej.
Jury festiwalu nagrodziło medalem brą-
zowym pracę Adama Brzozowskiego 
w kategorii seniorów, ponadto wyróż-
nienia otrzymali Sebastian Bala oraz
Nikola Felińska.

W Nowym Targu, w konkursie mode-
larskim „Ciupaga”, tytułem „Najpięk-
niejszy model” w klasie okrętów nagro-
dzono pracę instruktora koła, Artura
Hamerlinga. Startował on też w Mist-
rzostwach Polski i Mistrzostwach Re-
publiki Czeskiej w modelarstwie okręto-
wym klas C (modele stacjonarne), gdzie
zdobył trzy złote medale oraz w konkur-
sie modelarskim w Nowym Tomyślu,
który był eliminacją do Mistrzostw
Świata w modelarstwie okrętowym. Tam
zdobył powołanie do kadry narodowej 
i kwalifikację dla czterech modeli. 

Darłowski Ośrodek Kultury gratuluje
wspaniałych osiągnięć i niezapomnia-
nych występów oraz życzy kolejnych
sukcesów.

Modelarze na medal 

W Darłowskim Centrum 
Wolontariatu oraz Poczekalni

Kultury odbyły się trzy bardzo
interesujące spotkania 

z autorami książek. 

Pierwszym gościem była Katarzyna
Bosacka – dziennikarka i autorka publi-
kacji na temat zdrowia. Spotkanie z Ka-
tarzyną Bosacką zorganizowano w sobo-
tę. Dziennikarka przyjechała do Darłowa
ze swoją najnowszą książką „Obiad za
mniej niż 5 złotych na osobę”, w której
znajduje się 100 przepisów i z której do-
wiemy się m.in. jak reanimować kabano-
sy czy rzodkiewki i co zrobić z końców-
kami sera. Uczestnicy spotkania poznali
też przepis na placki z czarnego bzu.

– Było gorąco, aromatycznie, z hu-
morem, no i oczywiście edukacyjnie 
– podkreślają organizatorzy wydarze-
nia.

W niedzielę natomiast gościem dar-
łowskiej biblioteki był aktor i działacz
kulturalny Jerzy Fedorowicz. Podczas
spotkania rozmawiano o książkach 
pt. „Lodołamacz Fedor” i „Absolwenci.
Rocznik’69”. Było o kulturze, rolach
teatralnych i aktorskich, a także odrobi-
nę o polityce i sporcie. Był też pokaz
umiejętności szermierczych i aktorskich
Jerzego Fedorowicza.

Z kolei w poniedziałek darłowska
biblioteka zorganizowała w Poczekalni
Kultury spotkanie z ks. Kazimierzem
Sową. Rozmawiano m.in. o jego najno-
wszej książce pt. „Niewierni wierni.

Rozmowy o prawdziwym Kościele”, ale
również o wielu innych ważnych spra-
wach. Była to okazja do bardzo ciekawej
dyskusji.

W najnowszej publikacji autora dys-
kutuje się m.in. o braku rozliczenia pe-
dofilii, ścisłym związku hierarchów 
z polityką, marginalizowaniu pozycji ko-
biet czy wrogości wobec osób niehetero-
normatywnych i uchodźców.

– Nietuzinkowy gość i cudowna pub-
liczność sprawiły, że rozmowa „o praw-
dziwym Kościele” była bardzo konstruk-
tywna – podsumowują organizatorzy
spotkania i zachęcają do przeczytania
publikacji ks. Kazimierza Sowy.

Na wydarzenia zaprosiła Miejska
Biblioteka Publiczna im. Agnieszki
Osieckiej w Darłowie.

Katarzyna Bosacka, Jerzy Fedorowicz i ks. Kazimierz Sowa

W Darłowie o kuchni i kulturze  
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„Zielona Świetlica” – projekt zrealizo-
wany dzięki wynikom głosowania w ra-
mach budżetu obywatelskiego na rok
2023. Użytkownicy będą mieli możliwość
skorzystania z dwóch rodzajów urządzeń 
– służących zarówno poszerzaniu wiedzy,
jak i rekreacji.

Pierwsza grupa urządzeń, skupiająca
się na edukacji, obejmuje takie narzę-
dzia jak peryskop, głuchy telefon, nau-
kowy hex oraz eko-memory. Te interak-
tywne urządzenia zapewnią ekscytującą
i inspirującą rozrywkę, która jednocześ-
nie skłoni odbiorców do poszerzania
swojej wiedzy w sposób atrakcyjny i an-
gażujący.

Dla tych, którzy preferują aktywność
fizyczną i rekreację, dostępne będą rów-
nież specjalnie zaprojektowane strefy
rozrywki. Oferowane będą takie elemen-
ty jak stół do gry w piłkarzyki, stół 
do gry w szachy i chińczyka, oraz stół do
pingponga. Te atrakcje zapewnią możli-
wość aktywnego wypoczynku oraz roz-
wijania umiejętności strategicznych 
i sportowych.

Całość „Zielonej Świetlicy” została

wkomponowana w „zielony zakątek”
szkoły. Atmosfera tego miejsca tworzy
idealne warunki do nauki, zabawy i rela-
ksu dla wszystkich odwiedzających. 

„Zielona Świetlica” 
przy SP nr 3 działa

Przedszkole
dostępniejsze

Powstały nowe chodniki i podjazd dla
osób niepełnosprawnych w Przedszkolu nr 2. 

W ramach inwestycji o nazwie „Prze-
budowa ciągów pieszych – chodników wraz
z budową pochylni dla osób niepełnospraw-
nych na terenie Przedszkola nr 2 im. Janiny
Porazińskiej w Darłowie” wykonana została
modernizacja ciągów pieszych (około 155 m2)
wokół budynku przedszkola. Zostały tam
także rozebrane istniejące schody betonowe,
wykonane nowe oraz pochylnia dla niepeł-
nosprawnych o łącznej powierzchni około 45
m2.

Koszt inwestycji: 90 000,00 zł brutto.

W piątek, 8 września, od godz. 16 do 19
na terenie placu zabaw przy ul. Henryka
Wieniawskiego w Darłowie odbył się Fe-
styn Rodzinny Osiedla Południe. Pogoda
dopisała, humory też. 

Najwięcej atrakcji przygotowano
specjalnie dla najmłodszych mieszkań-
ców miasta, m.in. dmuchańce, tatuaże,
malowanie twarzy, strefa z grami i zaba-
wami przygotowana przez Referat Gos-
podarki Odpadami w Urzędzie Miejskim
w Darłowie, a także specjalna strefa dar-
łowskiej biblioteki. Ponadto dla każdego

uczestnika festynu za darmo były kieł-
basy z grilla, frytki, popcorn czy wata
cukrowa.

Dodatkową atrakcją były występy
dzieci i młodzieży z sekcji taneczno-
akrobatycznej S-TEN, prowadzonej
przez Ewelinę Błażejczyk oraz zabawy i
pokazy magiczne z animatorem.

Ważnym elementem niniejszego wy-
darzenia było uroczyste otwarcie najno-
wszej atrakcji na placu zabaw – statku
pirackiego. Symboliczna wstęga została
przecięta przez dzieci.

Festyn pełen rodzin  

Pierwsza pomoc… emocjonalna
Dwanaście nauczycielek SP nr 3 im.

Króla Eryka Pomorskiego w Darłowie od-
było kilkunastogodzinne szkolenie i uzys-
kało certyfikaty realizatorów programu
profilaktycznego „Apteczka Pierwszej Po-
mocy Emocjonalnej”.

Celem programu jest rozwijanie 
w dzieciach w wieku 8-12 lat podstawo-
wych umiejętności społecznych i emo-
cjonalnych oraz przygotowanie do sa-
modzielnego radzenia sobie w sytua-
cjach trudnych, by wzmocnić ich
odporność na stres, kształtować opty-

mistyczne i pozytywne nastawienie do
życia. Nauczycielki w czasie szkolenia
zapoznały się z koncepcją uważności
(Mindfulness) oraz metodą redukcji
stresu w oparciu o uważność. Dzięki tym
metodom i określonym działaniom wy-
chowawczyń – realizatorek programu,
uczniowie z klas 4–5 będą rozwijać 
i wzmacniać umiejętności rozpoznawa-
nia i nazywania uczuć, uważnego słucha-
nia, współpracy i budowania dobrych re-
lacji z innymi. Działania zaproponowane
w programie pomogą także w kształto-

waniu postaw: optymizmu, współpracy,
kreatywności, wytrwałości, dbania 
o zdrowie, szczerości, życzliwości,
wdzięczności i odwagi w snuciu marzeń.      

Zrealizowane działanie zostało sfi-
nansowane przez Miasto Darłowo i wpi-
suje się w zadania Miejskiego Programu
Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Przeciwdziała-
nia Narkomani w zakresie finansowania
szkoleń służących podniesieniu kompe-
tencji osób w zakresie zagadnień zwią-
zanych z profilaktyką uzależnień.

4 sierpnia trzy nauczycielki ze Szkoły
Podstawowej nr 3: Paulina Chmielarz – pe-
dagog specjalny, nauczyciel rewalidacji,
Edyta Filewicz – pedagog szkolny i Magda-
lena Pacyniak – nauczyciel współorganizu-
jący proces kształcenia uczniów z niepeł-
nosprawnością i nauczyciel edukacji
wczesnoszkolnej – były egzaminowane na
nauczycielki mianowane.

Oprócz prezentacji multimedialnej
ze stażu, panie musiały się wykazać zna-

jomością prawa oświatowego, kształce-
nia uczniów z orzeczeniami, współpracy
środowisku rodzicielskim ucznia , wyka-
zaniem się ciągłym dokształcaniem za-
wodowym, a na koniec pokazać w opar-
ciu o jakie przepisy prawa należałoby
rozwiązać określony problem wycho-
wawczy, zdrowotny czy społeczny jaki
zaistniał wśród wychowanków. Wszyst-
kie panie zdały egzamin we wspaniałym
stylu. Komisja egzaminacyjna składająca

się z ekspertów: Bożeny Ciechanowskiej
i Joanny Byrwy, dyrektora szkoły Bożeny
Tatuśko i przedstawiciela organu pro-
wadzącego – Zbigniewa Mielczarskiego
jednogłośnie orzekły o znakomitym
przygotowaniu nauczycielek do egzami-
nu.

Złożenie ślubowania podczas najbliż-
szej sesji Rady Miejskiej będzie urzędni-
czym zwieńczeniem dotychczasowej
„kariery” nauczycielskiej.

Nauczycielki na szóstki 

Wrzesień to czas, kiedy
uczniowie i nauczyciele w całej

Polsce wracają do szkół 
po letnich wakacjach. Także 

w Darłowie, 4 września 2023
odbyło się uroczyste rozpoczęcie

roku szkolnego 2023/2024. 
Dla niektórych jest to pierwszy

kontakt ze szkołą.

W darłowskich szkołach podstawo-
wych oraz Zespole Szkół Morskich odby-
ły się uroczyste apele na rozpoczęcie
roku szkolnego, które zgromadziły nie
tylko uczniów, ale również rodziców,
nauczycieli oraz lokalnych przedstawi-
cieli władz. 

W Szkole Podstawowej nr 3 im. Kró-
la Eryka Pomorskiego w Darłowie
obecny był burmistrz Arkadiusz Kli-
mowicz, przewodniczący Rady Miej-
skiej Czesław Woźniak, a także darło-
wscy radni. Po oficjalnym rozpoczęciu
uroczystości głos zabrał burmistrz
Darłowa, który zamiast oficjalnego
przemówienia zaczął rozmawiać 

z pierwszakami, rozluźniając w ten
sposób atmosferę. W SP3 tego dnia od-
było się także ślubowanie klas pierw-
szych, którego to dokonała dyrektor
Bożena Tatuśko, Arkadiusz Klimowicz,
Czesław Woźniak, a także przewodni-
cząca Rady Rodziców – Joanna Klimo-
wicz. Po ślubowaniu wszystkim nowym
pierwszakom zostały wręczone drobne
upominki.

W Społecznej Szkole Podstawowej
STO im. Lotników Morskich obecny był
zastępca burmistrza – Rafał Nagórski,
który gorąco przywitał wszystkich
uczniów, nauczycieli oraz rodziców,
gwarantując przy tym szkole wsparcie
Miasta Darłowa. W każdej ze szkół dy-
rektorzy nie szczędzili słów zachęty 
i wsparcia dla swoich nowych uczniów.
Podkreślali, jak ważna jest edukacja 
i rozwijanie się intelektualne oraz mo-
ralne w tych trudnych czasach.

Mamy nadzieję, że nowy rok szkolny
w Darłowie będzie owocny i pełen suk-
cesów dla wszystkich uczniów i nauczy-
cieli. Niech edukacja stanie się kluczem
do lepszego jutra dla tych młodych umy-
słów, które właśnie rozpoczęły swoją
szkolną przygodę.

Pierwszy szkolny dzwonek

Nauczycielki po egzaminie wraz z członkami komisji.
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Procesja pokutno-błagalna

Niezwykle urokliwa Inkula była miejs-
cem, gdzie darłowscy emeryci zorganizo-
wali w miniony czwartek senioralne do-
żynki miejskie. Gościem honorowym był
Rafał Nagórski zastępca burmistrza Darło-
wa. W dożynkach uczestniczyli także re-
prezentanci seniorów z Gminy Postomino
na czele z Teresą Rysztak.

Jak tradycji przystało starostowie
dożynek uroczyście przekazali wła-
dzom samorządowym bochen chleba 
z tegorocznych zbiorów. Po jego poca-
łowaniu włodarze obiecali, że żadnemu
mieszkańcowi miasta w dniu powszed-

nim go nie zabraknie. Rozdali go
wszystkim uczestnikom, a następnie
polonezem rozpoczęli część biesiadną.
Trwało to kilka godzin. Przebrania,
przyśpiewki, a zwłaszcza wianuszki na
skroniach seniorek budziły szczere
wzruszenie. Każdy mógł wziąć udział 
w licznych, bardzo oryginalnych zawo-
dach.

O części gastronomicznej powiemy
tylko tyle, że każdemu najbardziej kap-
ryśnemu podniebieniu coś by zasmako-
wało w licznych pieczonych wędlinach,
kaszankach, ciastach.

Senioralne dożynki

18 września 2023 roku pod Obeliskiem
Kombatantów i Sybiraków przy Alei Woj-
ska Polskiego odbyła się uroczystość upa-
miętniająca agresję Związku Sowieckiego
na Rzeczpospolitą w dniu 17 września 1939
r. Napad Rosjan na Polskę był zaczynem
wywózek i eksterminacji 1,2 mln Polaków
ze wschodnich ziem.

Na uroczystość przybyli: starosta po-
wiatu sławieńskiego Wojciech Wiśniow-
ski, zastępca burmistrza Miasta Darło-
wo Rafał Nagórski, zastępca przewodni-

czącego Rady Miejskiej w Darłowie Jerzy
Maciąg, przewodniczący Związku Sybi-
raków w Darłowie Jerzy Surowiec,
przedstawiciele szkół, ich poczty flago-
we, kompania reprezentacyjne Zespołu
Szkół Morskich, przedstawiciele wojska,
policji.

Anna Jaszczyk, sekretarz Związku
Sybiraków w Darłowie, przedstawiła losy
Polaków na „nieludzkiej ziemi”. Głód,
prześladowania tylko za to, że członko-
wie rodzin byli patriotami i szczerymi

Polakami. Rafał Nagórski wskazał na
losy dzisiejszego konfliktu na Ukrainie,
gdzie imperialne zapędy Rosjan niczym
się nie różnią od tego co nimi kierowało
ponad 80 lat temu.

Momentem wzruszającym było wy-
słuchanie hymnu Sybiraków i złożenie
kwiatów pod Obeliskiem przez samorzą-
dowców, służby mundurowe, pracowni-
ków oświaty i służb komunalnych.

Darłowianie nigdy nie zapomną 17
września 1939 r.

Darłowski Dzień Sybiraka 

W czwartek, 14 września, 
odbyła się coroczna procesja 

pokutno-błagalna, nawiązująca
do wydarzeń sprzed 526 lat,

kiedy to wielka fala nazwana
później „niedźwiedziem 

morskim” wywołała powódź 
w Darłowie.

W procesji i mszy wziął udział ks. Ja-
nusz Jędryszek, który w roku 1991 wzno-
wił tradycję proszenia Boga o to, żeby

podobna klęska już nigdy więcej nie na-
wiedziła Darłowa.

W tym roku o godzinie 16:30 to nie-
zwykłe wydarzenie rozpoczęło się nie-
szporami w kościele św. Gertrudy.

Po godz. 17:00 włodarze miasta, du-
chowni, mieszkańcy i turyści wyruszyli
procesją ulicami Darłowa do kościoła
Mariackiego, a towarzyszyły im uroczy-
ście: poczty sztandarowe Szkoły Mor-
skiej, Szkoły Podstawowej nr 3 im. Króla
Eryka Pomorskiego, Koła Łowieckiego
„Odyniec” oraz drużyna harcerska 
Cichociemni z Darłowa. Wydarzeniu

akompaniowała Orkiestra Dęta im. Zie-
mi Sławieńskiej.

W tym roku pracownicy Zamku
Książąt Pomorskich, przebrani w pięk-
ne stroje średniowieczne rozdawali 
w trakcie procesji jałmużnę w postaci
ukrytego karmelka w muszli św. Jakuba.
Muszla ta jest symbolem pielgrzymów 
i drogi św. Jakuba, która jest jednym 
z najważniejszych szlaków pielgrzym-
kowych.

Nad organizacją dorocznej procesji
czuwało Biuro Burmistrza Miasta Darło-
wo – Anna Owczarek i Joanna Byrwa.

Mistrzostwa Świata w bowlingu dla osób niesłyszących

Darłowianka reprezentowała Polskę 
Od 1 do 12 sierpnia 2023 roku
w Monachium odbywały się 

5. Mistrzostwa Świata dla Osób
Niesłyszących. 

Polskę w tej prestiżowej imprezie re-
prezentowała między innymi pochodzą-
ca z Darłowa – Magdalena Kozłowska,
obecnie nosząca nazwisko Palacz. Zajęła
ona 21. miejsce na 85 startujących za-

wodników – co jest niemałym osiągnię-
ciem zarówno dla niej, jak i dla całego
kraju. Podium zdominowały reprezen-
tantki: Korei, Taiwanu i Singapuru. 

Zanim Magdalena Palacz reprezen-
towała Polskę na Mistrzostwach Świata,
zdobyła między innymi srebrny medal 
w Indywidualnych Mistrzostwach Polski
Osób Niesłyszących w Bowlingu Kobiet,
które odbyły się w 2021 r. w MK Bowling
w Galerii Galaxy w Szczecinie. 

Magda to świetny przykład dla spor-
towców, pokazujący, że niepełnospraw-
ność nie jest przeszkodą w dążeniu do
sportowych sukcesów. Jej osiągnięcia są
dowodem na to, że z determinacją i cięż-
ką pracą można osiągnąć wiele zarówno
na arenie krajowej i międzynarodowej.

Jej zaangażowanie i pasja także sta-
nowią inspirację dla wielu i przyczyniają
się do promocji sportu wśród osób nie-
słyszących w Polsce.



W
listopadzie 2022 r., pod-
czas Walnego Zebrania
Delegatów, burmistrz
Arkadiusz Klimowicz 
i Zarząd Portu Darłowo
przy wsparciu Związku

Miast i Gmin Morskich w Krokowej,
mocno zaakcentował problem utrzyma-
nia torów wodnych w małych portach,
ich znaczących spłyceń i bezczynności
(od dwóch lat) administracji morskiej 
w tym temacie. Problem ten ograniczał
możliwości wejścia do portów jednostek
o określonym zanurzeniu, co ma wpływ
(negatywny) na prace firm działających
w portach.

Jednym z takich portów jest port
morski Darłowo. Tor wodny (zgodnie 
z zarządzeniem Dyrektora Urzędu Mor-
skiego) ma długość 2425 m, szerokość
23m w osi kanału portowego i głębokość
5,5m. Przez brak systematycznych prac
podczyszczeniowych (w „dawnych cza-
sach” prace te wykonywane były dwa
razy w roku, wiosną i jesienią) w niektó-
rych miejscach głębokości wynosiły po-
niżej 3 metrów. W małych portach
utrzymanie torów wodnych jest praco-
chłonne, albowiem w większości kanał
portowy tworzą koryta rzek (w Darłowie
rz. Wieprza z dopływem rz. Grabowa). 
I przy dość wąskich wejściach do portu

(poniżej 40m) zarówno od strony lądu
jak i dodatkowo od strony morza te spły-
cenia często powstają.

Zarząd Związku Miast i Gmin Mor-
skich 5 grudnia 2022 r.  wystąpił z pety-
cją do Ministra Infrastruktury w spra-
wie wywiązywania się przez Skarb Pań-
stwa z obowiązku utrzymania
infrastruktury zapewniającej dostęp do
portów (w tym są też tory wodne). Dzia-
łania podjął także Burmistrz Miasta
Darłowo występując z apelem również
do Ministra Infrastruktury (m.in. przez
media społecznościowe). Cykl spotkań 
z użytkownikami portu i dyrektorem
Urzędu Morskiego w Szczecinie zorgani-
zowała prezes Zarządu Portu. I sprawdzi-
ła się stara zasada: „PRESJA MA SENS”.

Pod koniec sierpnia w darłowskim
porcie pojawiła się pogłębiarka z szalan-
dą. Na zlecenie Urzędu Morskiego 
w Szczecinie  prace podczyszczeniowe
wykonało Przedsiębiorstwo Robót Czer-
palnych i Podwodnych z Gdańska. Łącz-
na kubatura urobku to ponad 9000 met-
rów sześciennych a koszt robót to 1,5
mln złotych. 

Na dziś temat jest „opanowany”. Po-
zostaje jednak pytanie: czy jest szansa,
że utrzymanie torów wodnych będzie
procesem systematycznym, z określo-
nym cyklem?
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PRESJA MA SENS

- Energetyka wiatrowa na morzu
to olbrzymia szansa dla naszego
regionu. Od lat podkreśla pan, jak
ważny to temat szczególnie dla
nadmorskich portów, takich jak
Darłowo. Jakie są najnowsze wieści
płynące w tej sprawie z polskiego
parlamentu?

- Najnowsze wieści są takie, że dla
obecnej administracji rządowej olbrzy-
mim kłopotem jest wykonywanie tak
podstawowych zadań jak utrzymanie 
w odpowiednim stanie torów wodnych 
w portach. Przykładem jest Darłowo,

gdzie dopiero po blisko trzech latach po-
jawiła się pogłębiarka, która wcześniej
pojawiała się tutaj nawet dwa razy 
w roku. Podobne kłopoty z pogłębianiem
są w innych portach. Trudno więc przy-
puszczać, że ten rząd poradzi sobie z tak
poważnym zadaniem jak przygotowanie
odpowiedniej infrastruktury dla rozwo-
ju sektora offshore.

Przypomnę tylko, że w 2011 roku
ówczesny rząd wyznaczył pola przezna-
czone pod budowę elektrowni wiatro-
wych na morzu. Wyznaczono obszary,
wybrany pierwszych zainteresowanych

przedsiębiorców. Przez lata trwały prace
badawcze, związane z badaniem dna
morza, ekologią itp. Później w 2016 roku
ten proces wstrzymano, uznając, że le-
piej inwestować w energetykę opartą 
o węgiel. I ten impas trwa tak naprawdę
do dzisiaj.

- Wyznaczono port instalacyjny 
w Gdańsku i porty serwisowe 
– w Łebie i Ustce...

- To tak naprawdę były wyłącznie de-
cyzje polityczne. Roztaczanie wizji roz-
wojowych za pieniądze, które miały po-

chodzić z Krajowego Planu Odbudowy,
który jak wiadomo, do dzisiaj nie ruszył.
A bez tych pieniędzy nie można mówić 
o portowych inwestycjach. Nawet gdyby
ograniczyć je politycznie tylko do woje-
wództwa pomorskiego. Pieniądze z KPO
należy wydać do połowy 2026 roku, więc
rządowe wizje o gigantycznych inwesty-
cjach w tych portach są już nieaktualne.

- Czy wiadomo, kiedy pierwsze
farmy wiatrowe staną na Bałtyku?

- Bardzo trudno odpowiedzieć na to
pytanie, ale te farmy powstaną prędzej

lub później, bo rozwoju biznesu nie da
się zadekretować tylko i wyłącznie po-
litycznymi decyzjami. Dlatego tak waż-
ne, żeby władze samorządowe podej-
mowały własne działania przygotowu-
jące i promujące ich bazę portową. Bez
oglądania się na rząd. Darłowo to mały
port, to na tle innych portów wyróżnia
się tym, że ma bardzo dużą rezerwę in-
westycyjną. Ok 20 ha należy do samo-
rządu, ok 50 ha należy do Skarbu Pań-
stwa. To bardzo wiele by na tych tere-
nach umieścić jedną z pomocniczych
baz.

Rozwój sektora offshore to dla mnie
jedno z najważniejszych wyzwań na naj-
bliższe lata. I jeśli nadal będę senatorem
z naszego okręgu, to będę wspierał
wszelkie działania zmierzające do budo-
wy morskich farm wiatrowych. Zawsze
podkreślam, że rozwój tego sektora tyl-
ko w pierwszym etapie oznacza inwesty-
cje rzędu 160 miliardów złotych. Energia
odnawialna w postaci offshorów może
zaopatrywać nawet 50% zapotrzebowa-
nia na prąd, stąd zaangażowanie nas
wszystkich jest priorytetowe. Jestem
przekonany, że Pomorze będzie w przy-
szłości rozwijać się tak jak kiedyś Śląsk.
Bo rozwój jest tam, gdzie jest energia, 
a energia wiatrowa to przyszłość.

Wiatraki na morzu
napędzą rozwój regionu
Rozmowa ze Stanisławem Gawłowskim, senatorem RP, przewodniczącym Komisji
Nadzwyczajnej do spraw Klimatu.

We wstępnym założeniu 
w sezonie wakacyjnym 2023 

zaplanowano funkcjonowanie 
9 kąpielisk: 4 na plaży wschod-

niej i 5 na plaży zachodniej. 
Niestety, ze względu na braki

kadrowe ratowników nie udało
się wszystkich zapełnić na okres

całych wakacji. 
Warto dodać, że poza niezbędnym

sprzętem podręcznym, takim jak pasy,
rzutki, czy kołowroty ratownicze pra-
cownicy darłowskich kąpielisk mają do
dyspozycji także skutery wodne Yamaha
(Plaża Zachodnia) oraz SeaDoo (Plaża
Wschodnia) wraz z platformami ratow-
niczymi. Dodatkowo na Plaży Zachod-
niej jest quad marki Yamaha, który po-
siada także przyczepę ratowniczą. Po-
jazd ten znacząco ułatwia pracę
ratownikom, gdyż w dużym stopniu
przyspiesza podjęcie akcji, a w takich
momentach ważna jest każda sekunda. 

Interwencje ratowników 
– przykłady

- Zanotowano 5 akcji ratowniczych 

w wodzie ratujących życie. Akcje prowa-
dzili ratownicy za pomocą lin i pasów
ratowniczych lub boi SP.

- Przeprowadzono 3 akcje medyczne:
2 utraty przytomności (reanimacja, poda-
nie tlenu, przekazanie ratownikom me-
dycznym i LPR) oraz uraz mechaniczny 
– obcięcie palca ręki (zabezpieczenie rany,
przekazanie ratownikom medycznym).

- Zgłoszono zaginięcie nastolatka.
Podjęto poszukiwania w wodzie z utwo-
rzeniem „łańcucha życie” włącznie.
Chłopiec odnalazł się innym kąpielisku
niż zgłosiła rodzina.

Warunki pogodowe
Przez cały okres funkcjonowania ką-

pielisk w Darłowie mieliśmy 35 dni z bia-
łą flagą, 29 dni z czerwoną oraz 5 dni, 
w trakcie których flaga została zmienio-
na. Główne przyczyny wywieszenia przez
ratowników czerwonej flagi to: wysokie
fale, prądy wsteczne i niska temperatura
wody (poniżej 14 stopni Celsjusza).

Stan sanitarny kąpielisk
Według badań Sanepidu stan sani-

tarny wody na wszystkich kąpieliskach
w Darłowie przez cały sezon określono
jako dobry. Nie zamykano kąpielisk 
z powodu złej jakości wody.

Ratownictwo wodne – kąpieliska morskie Darłowo 2023
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- Najstarsza szkoła morska w Pol-
sce szykuje się do wielkiego jubi-
leuszu 70-lecia. Jak wyglądają
przygotowania do tego święta?

- Pracujemy nad tym wydarzeniem
już od marca ubiegłego roku. W przygo-
towania zaangażowanych jest kilkadzie-
siąt osób. Najbardziej intensywne są
oczywiście ostatnie tygodnie, bo zapla-
nowaliśmy dużo więcej atrakcji niż tra-
dycyjne i uroczyste ślubowanie. Święto-
wanie potrwa dwa dni i dodatkowo
wzbogaciliśmy program uroczystą aka-
demią, wystawą na zamku, będzie też
rejs statkiem czy bal absolwenta. Pro-
gram jest bardzo bogaty, ale co ważne na
większość wydarzeń obowiązuje wcześ-
niejsza rejestracja ze względu na ograni-
czoną liczbę miejsc. Jak zwykle najwięk-
szym i dostępnym dla wszystkich wyda-
rzeniem będzie ślubowanie i później
piknik szkolny.

- Jubileusz przypada w momencie,
gdy szkoła notuje kolejny rok 
rekordowego zainteresowania ze
strony uczniów. 

- Zespół Szkół Morskich w Darłowie
jest najstarszą z trzech średnich szkół
morskich w Polsce i jedyną, która posia-
da własny statek szkolny. To zawsze był
nasz atut. Gdy zaczynałam pracę w roli
dyrektora, to mieliśmy około 270
uczniów. Teraz jest ich blisko tysiąc. 

- Jak wygląda dzień dyrektora ta-
kiej placówki? 

- Ujmując to najdelikatniej jak moż-
na: nie nudzę się (śmiech). Spotkanie za
spotkaniem, telefon za telefonem, cza-
sami brakuje doby, a na pewno zabra-
kłoby jej, gdyby nie moi współpracowni-
cy i całe grono osób zaangażowanych od
wielu miesięcy. Przygotowujemy prze-
cież wydarzenie wyjątkowe nie tylko dla
Darłowa, ale i dla całego powiatu. 

- Co dziś przyciąga ucznia do szko-
ły morskiej?

- Przede wszystkim możliwość zdo-
bycia konkretnych umiejętności, które
przydadzą się na rynku pracy. Oferujemy

nie tylko ciekawe kierunki kształcenia.
Mechanik okrętowy znajdzie dziś pracę
nie tylko na morzu, ale również poszuki-
wany jest przez wiele firm działających
w różnych branżach na lądzie. Proponu-
jemy uczniom dodatkowe kursy na przy-
kład spawacza czy operatora wózka wid-
łowego. Nawiązuję współpracę z firma-
mi, które będą działać w sektorze
offshore, czyli wiatraków na morzu, ale
nie tworzę czegoś na wzór klas patro-
nackich, tylko stawiam na konkretny
program i konkretną ofertę przygotowa-
ną dla moich uczniów. Dzisiaj liczą się
umiejętności, którymi można wywalczyć
lepszą pozycję na rynku pracy.

- Wracając na chwilę do szkolnego
święta, będzie nowa publikacja do-
tycząca historii szkoły?

- Tak, przygotował ją pan Krzysztof
Socha. Nie jest to jednak typowa relacja
dotycząca historii szkoły i najważniej-
szych wydarzeń. Wszystko jest ukazane
przez pryzmat ludzi, którzy tworzyli jej
historię To bardziej opowieść o tych,
którzy wpisali się w dzieje Zespołu Szkół
Morskich w Darłowie.

- I na koniec pytanie, które nurtu-
je wiele osób. Startuje pani w wy-
borach parlamentarnych. 
Co z funkcją dyrektora ZSM, jeśli
dostanie się pani do Sejmu?

- Na szczęście nie ma tu kolizji prze-
pisów. Można łączyć obie funkcje. Więc
jeśli mieszkańcy regionu obdarzą mnie
tak dużym zaufaniem i wybiorą jaką
swoją przedstawicielkę w parlamencie,
to nie zrezygnuję z pracy w roli dyrekto-
ra szkoły.

Magdalena Miszke, dyrektor Zespołu Szkół Morskich 
w Darłowie opowiada o przygotowaniach do jubileuszu 
70-lecia szkoły:

Dwudniowe święto w Darłowie

Program:

6 października
Od godziny 8:00 do 14:00 w budynku szkoły rejestracja uczestników 
(w tym czasie możliwość zwiedzania szkoły, warsztatów, internatu,
statku szkolnego)
- godzina 11:00 - uroczysta akademia z okazji jubileuszu w kinie Bajka 
w Darłowie
- godzina 13 - otwarcie wystawy „Wychowani przez morze” na Zamku
Książąt Pomorskich i prezentacja książki pana Krzysztofa Sochy „Morsaki”
- prezentującą historię szkoły morskiej.
- w godzinach 9:40, 11:40 istnieje możliwość wzięcia udziału w rejsie na
statku szkolnym po wcześniejszym zgłoszeniu

7 października
Od godziny 8:00 – 14:00 - rejestracja uczestników budynek szkoły (w tym
czasie istnieje możliwość zwiedzania szkoły, internatu, warsztatów statku
szkolnego i wystawy na zamku książąt pomorskich)
- godzina 9:30 - zbiórka przed budynkiem szkoły przemarsz ulicami Dar-
łowa
- godzina 10:00 - msza święta w intencji społeczności szkolnej
- godzina 11:00 - święto szkoły – ślubowanie uczniów klas 1 pokaz
musztry paradnej.
- godzina 12:30 - złożenie wiązanek „Za tych co na morzu”
- godzina 12:00-14:00 - piknik morski na terenie szkoły
- godzina 19:00 - bal absolwenta
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Miasto Darłowo i Darłowski Ośrodek
Kultury – organizatorzy festiwalu Media
i Sztuka – edycja 2023 (… na raty) dzię-
kują Publiczności, Gościom, Sympaty-
kom i Partnerom za kolejny wspólny
festiwalowy rok. Ta edycja była inna od
poprzednich, przede wszystkim pod
względem formy, ale i Państwo, i my lu-
bimy zmianę i jesteśmy ciekawi różno-
rodności. Poza przyjemnością, była to
dla nas nauka: przyjrzeliśmy się niektó-
rym rozwiązaniom z bliska i wiedzę tę
na pewno wykorzystamy w przyszłości.

Podczas Festiwalu odbyło się wiele
ważnych rozmów z mądrymi ludźmi.
Dziękujemy, że obecni z nami byli: 
Andrzej Olechowski, Antoni Dudek, 
Andrzej Friszke, Szymon Jadczak, Justy-
na Suchecka-Jadczak, Wacław Radziwi-

nowicz, Wiktoria Bieliaszyn, Andrzej 
Seweryn, Svitlana Oleshko, Dorota
Bzdyla, Ewa Domańska, Szymon Kuśmi-
der, Sławomir Sierakowski, Janina Bąk,
Martyna Wojciechowska.

Naszym prowadzącym i ambasado-
rom Darłowa: Magdalena Rigamonti,
Ewa Winnicka, Cezary Łazarewicz dzię-
kujemy za piękne rozmowy, mądre pyta-
nia i osobiste zaangażowanie w życie
Festiwalu. Bardzo to doceniamy!

Publiczności dziękujemy za obec-
ność, aktywność, zaangażowanie i wyro-
zumiałość. Jesteście Państwo fanta-
styczną festiwalową grupą: ciekawą
świata, otwartą na zmiany, wybaczającą
i potrafiącą dziękować. Jesteście Pań-
stwo silną marką Królewskiego Miasta.

Do zobaczenia za rok!

Media i Sztuka 2023: 
DZIĘKUJEMY!

Spektakl „NIEWYGODNI” w ramach Festiwalu Media i Sztuka Fot. t. Keler

Justyna Suchecka-Jadczak i Szymon Jadczak Fot. Klarty Andrzej Olechowski Fot. tomasz Keler prof. Antoni Dudek i prof. Andrzej Friszke Fot. Klarty

Spotkanie z Martyną Wojciechowską Fot. Klarty

Wacław Radziwinowicz i Wiktoria Bieliaszyn Fot. KlartyJanina Bąk Fot. t. Keler

Sławomir Sierakowski Fot. tomasz Keler
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Ambasador Danii 
odwiedził Darłowo
19 czerwca Darłowo odwiedził
ambasador Danii – Ole Toft. 
Wizyta była związana z uroczysto-
ścią wręczenia Nagrody Króla
Eryka.
Wraz z burmistrzem Arkadiuszem
Klimowiczem, ambasador odwie-
dził kościół mariacki. Podczas 
wizyty wspólnie złożono kwiaty 
w krypcie Eryka I Pomorskiego. 
Eryk Pomorski zmarł 3 maja 1459 r.
w wieku 77 lat. Jego ciało z wielką czcią złożono do trumny i umieszczono w niszy grobowej za ołtarzem w Ko-
ściele Mariackim w Darłowie. W 1654 r. niszę powiększono i złożono w nich cynowe sarkofagi Elżbiety i Jadwigi. 
Pod koniec XIX wieku trumna rozpadła się, a cesarz Fryderyk III w jej miejsce polecił wykonanie kamiennego sar-
kofagu z francuskiego białego piaskowca.
W roku 1975 wszystkie sarkofagi przeniesiono do kaplicy pod wieżą.

Zeszyty i fotografie 
W niedzielę 10 września w Poczekalni

Kultury w Darłowie odbył się panel dysku-
syjny na temat najnowszego, XV tomu
Darłowskich Zeszytów Naukowych. Pod-
czas panelu autorzy zeszytów omawiali 
zagadnienia związane z historią Darłowa 
i społeczności związanej z naszym rodzi-
mym miastem.

Panel połączony był z otwarciem wy-
stawy fotografii laureatów III edycji kon-
kursu fotograficznego im. Arkadiusza

Sipa pt. „Darłowo – Ustka w fotografii”.
Wystawa zorganizowana jest przez Towa-
rzystwo Przyjaciół Ziemi Darłowskiej
oraz Towarzystwo Przyjaciół Ustki. Uro-
czystego otwarcia wystawy dokonał bur-
mistrz – Arkadiusz Klimowicz, Leszek
Walkiewicz oraz wiceprezes Towarzystwa
przyjaciół Ustki – Wiesław Kamiński.

Wystawę można oglądać do 10 paź-
dziernika w godzinach otwarcia Pocze-
kalni Kultury.

Pieniądze na ciepłe mieszkanie
Celem programu jest poprawa jakości

powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów
oraz gazów cieplarnianych poprzez wymia-
nę źródeł ciepła i poprawę efektywności
energetycznej w lokalach mieszkalnych,
znajdujących się w budynkach mieszkal-
nych wielorodzinnych, znajdujących się na
terenie Miasta Darłowo. 

Beneficjentem końcowym może być
osoba fizyczna posiadająca tytuł prawny
wynikający z prawa własności lub ogra-
niczonego prawa rzeczowego do lokalu
mieszkalnego, znajdującego się w bu-
dynku mieszkalnym wielorodzinnym,
położonym na terenie Darłowa.

Dofinansowanie przyznaje się bene-
ficjentowi końcowemu między innymi
na: demontaż wszystkich nieefektyw-
nych źródeł ciepła na paliwa stałe służą-
cych do ogrzewania lokalu mieszkalne-
go, zakup i montaż źródła ciepła do ce-
lów ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej
wody użytkowej, zakup i montaż okien
w lokalu mieszkalnym lub drzwi oddzie-

lających lokal od przestrzeni nieogrze-
wanej lub środowiska zewnętrznego. Po-
ziom dofinasowania realizacji inwestycji
jest zmienny i zależy od wielkości do-
chodów potencjalnego beneficjenta. Ma-
ksymalna wielkość dofinasowania jaką
można uzyskać to 65% faktycznie ponie-

sionych kosztów nie więcej jednak niż 
26 900 zł na jeden lokal mieszkalny, 
w budynku wielorodzinnym.

Wnioski będzie można składać w sie-
dzibie Miejskiego Zarządu Budynków
Komunalnych w Darłowie, ul. 1 Maja 3,
76-150 Darłowo. 

Program będzie
realizowany w la-
tach 2023-2026 
i zakłada się, że za-
wartych zostanie
do 36 umów z be-
neficjentami koń-
cowymi na łączną
kwotę dofinanso-
wania w wysokości
do 690 000,00 zł.

301 najlepszych zdjęć prasowych z te-
gorocznej edycji konkursu Grand Press
Photo można było oglądać od 21 sierpnia
do 7 września na placu Tadeusza Kościuszki
w Darłowie.

Do obejrzenia ekspozycji w Darłowie
zaprosili organizator konkursu Fundacja
Grand Press oraz partner wystawy miej-
skiej Miasto Darłowo. Wystawę można
było oglądać codziennie. Prezentowała
301 fotografii: 49 zdjęć pojedynczych, 
9 fotoreportaży, 5 projektów dokumen-
talnych oraz 8 zdjęć pojedynczych i 3 fo-
toreportaże w kategorii Young Poland. 

Tytuł Zdjęcia Roku otrzymała fotogra-

fia Wojciecha Grzędzińskiego (dla „The
Washington Post”) przedstawiająca młodą
kobietę wynoszoną przez ukraińskich ra-
towników z budynku mieszkalnego,
zbombardowanego przez armię rosyjską.
„Byłem jurorem w wielu konkursach, ale
tak dobrych zdjęć z Ukrainy tam nie mie-
li” – stwierdził podczas obrad jury tego-
roczny zwycięzca World Press Photo, Jew-
hen Małoletka. Wojciech Grzędziński jako
pierwszy w historii Grand Press Photo
wygrał główną nagrodę drugi raz z rzędu.

Podobnie jak w ubiegłym roku, wojna
w Ukrainie była głównym tematem zgło-
szonych do Grand Press Photo fotografii.

Przełożyło się to również na nominacje 
i nagrody w wielu kategoriach. Nie za-
brakło również zdjęć prezentujących sze-
roki przekrój tematów społecznych,
związanych ze środowiskiem naturalnym
oraz dotyczących wydarzeń sportowych.

Ogólnopolski Konkurs Fotografii Re-
porterskiej Grand Press Photo organizo-
wany jest od 2005 roku. To konkurs dla
zawodowych fotoreporterów pracują-
cych w redakcjach prasowych, interne-
towych, w agencjach fotograficznych
oraz dla freelancerów. Tradycyjnie już
jury przewodniczy światowej klasy foto-
reporter, laureat World Press Photo. 
W tym roku był nim Konstantinos Tsaka-
lidis. Oprócz niego w jury zasiadali: Anna
Bedyńska, Jewhen Małoletka, Weronika
Mirowska oraz Andrzej Zygmuntowicz.

Organizatorem konkursu jest Fundacja
Grand Press.

Wystawa Grand Press Photo 2023 

Najlepsze zdjęcia na rynku 

Specjalny Medal Wolności
Słowa otrzymał w tym roku Lech

Wałęsa. Uroczysta gala 
odbyła się w środę 30 sierpnia 

w Europejskim Centrum Solidar-
ności w Gdańsku. Medale 

wręczone zostały już po raz
trzeci. 

Medalami Wolności Słowa zostali 
w tej edycji uhonorowani: prof. Ewa Łę-
towska (w kategorii Instytucja „za kla-
rowne tłumaczenie Polakom, z jakim

niebezpieczeństwem wiążą się upoli-
tycznienie sądów i lekceważenie zasad
konstytucyjnych”); Piotr Świerczek 
(w kategorii Media za „najwyższej próby
dziennikarstwo śledcze i demaskowanie
kłamstw władzy”) oraz Lidia 
Niedźwiedzka-Owsiak wraz z Jerzym
Owsiakiem (w kategorii Obywatel – „za
miliony zjednoczonych serc i zebranych
środków, za wspieranie najsłabszych, za
bezkompromisowe i mądre zabieranie
głosu w sprawach publicznych”). 

Medale Wolności Słowa przyznawane
są w trosce o promowanie mądrych słów
w przestrzeni społecznej i wybitnych

osób je głoszących. Fundacja Grand
Press, która wydarzenie organizuje,
wspiera w ten sposób dojrzałą debatę
publiczną oraz standardy wolności sło-
wa w Polsce.

Organizatorem jest Fundacja Grand
Press, miastem gospodarzem: Miasto
Gdańsk, a partnerami: Europejskie Cen-
trum Solidarności w Gdańsku, Samo-
rząd Województwa Pomorskiego, Miasto
Gdynia, Miasto Sopot, Miasto Wrocław,
Miasto Kraków, Miasto Białystok, Mias-
to Poznań, Miasto Stołeczne Warszawa,
Miasto Darłowo oraz Stowarzyszenie
Autorów ZAiKS.

Darłowo partnerem Medalu
Wolności Słowa 2023

źródło https://www.press.pl
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Turniej rozgrywano w systemie
„każdy z każdym” do trzech wygranych
setów. 

W turnieju uczestniczyły zespoły:
UKS BŁYSKAWICA STALPRO Szczecin,
UKS SMS JOKER Piła, STS KOSPEL/AS 13
Koszalin, KS Stocznia Darłowo M&W.

Zwycięzcą turnieju został zespół UKS
SMS JOKER Piła wyprzedzając zespół KS
STOCZNI Darłowo M&W. Trzecie miejs-
ce zajął zespół STS KOSPEL/AS 13 Kosza-
lin, a czwarte UKS BŁYSKAWICA STAL-
PRO Szczecin.

ZAWODNICY WYRÓŻNIENI: – UKS
SMS JOKER Piła – Jakub Kisielewski, KS
STOCZNIA Darłowo M&W – Krzysztof
Polakowski, STS KOSPEL/AS 13 Koszalin
– Oskar Paduch, UKS BŁYSKAWICA
STALPRO Szczecin – Marcel Malinow-
ski. Nagrodę MVP odebrał zawodnik
UKS SMS JOKER Piła Paweł Gierszon.

Zarząd KS STOCZNIA Darłowo M&W
dziękuje za pomoc w organizacji turnie-
ju: Starostwu Powiatowemu w Sławnie,
Urzędowi Miasta Darłowo, Urzędowi

Gminy Darłowo, Zespołu Szkół Morskich
w Darłowie.

Tym turniejem Klub Sportowy Stocz-
nia Darłowo M&W rozpoczął sezon
2023/2024. Będzie brać udział w roz-
grywkach w piłce siatkowej dziewcząt 
i chłopców na szczeblu województwa za-
chodniopomorskiego w kategoriach
młodziczka, młodzik, kadetki, kadeci
oraz III ligi mężczyzn, a także we
wszystkich kategoriach minisiatkówki
dziewcząt i chłopców.

Puchar powędrował do Piły
9 i 10 września odbył się w Darłowie XI Turniej o Puchar Prezesa KS STOCZNI
Darłowo M&W w piłce siatkowej kadetów. 

Obecnie klub prowadzi nabór
dziewcząt i chłopców. Zapra-
szamy dziewczynki w roczniku
2012 i starsze oraz chłopców 
w rocznikach 2012, 2013, 2014.
Telefony kontaktowe do tre-
nerów: chłopcy – 509290923,
dziewczęta – 513104713, koordy-
nator – 609920127.

9 września w Darłowie odbyły się Mię-
dzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików
w Kolarstwie Szosowym. Trasa rozpoczy-
nała się oraz kończyła na ul. Leśnej. Z ra-
mienia Urzędu Miejskiego w Darłowie na-
grody wręczał przewodniczący Rady Miej-
skiej – Czesław Woźniak. Przy okazji
sprawdzili się też seniorzy. 

Międzywojewódzkie Mistrzostwa
Młodzików w kolarstwie szosowym –
jazda indywidualna na czas

Żaczek: 1. Łucja Stelmach – Klub Ko-
larski Ziemia Darłowska, 2. Julia Buczek
– Baszta Golczewo, 3. Lena Karyś – Klub
Kolarski Ziemia Darłowska

Żak: 1. Mikołaj Toboła – KK Tarnovia
Tarnowo Podgórne, 2. Aleksander Węg-

rzyn – Klub Kolarski Ziemia Darłowska,
3. Olivier Kujawa – KK Tarnovia Tarno-
wo Podgórne

Mistrzostwa Amatorów Pomorza
Środkowego w jeździe indywidualnej
na czas

Kobiety: 1. Martyna Chodor – 7 PRO-
SIÓDMIAK Team, 2. Katarzyna Stelmach
– KK Ziemia Darłowska, 3. Justyna Ku-
chalska – Koszalin

Mężczyźni do lat 45: 1. Błażej Kru-
kowski – Sławno, 2. Piotr Łosowski 
– Koszalin, 3. Artur Szarycz – KK Ziemia
Darłowska

Mężczyźni 45+: 1. Robert Hołodowski
– Koszalin, 2. Kubicki Zbigniew – Gabi-
net Rowerowy Sianów, 3. Piotr Szwałek
– KK Ziemia Darłowska.

Ścigali się młodzicy i seniorzy 

W obiektywie

Regaty zakończone
W weekend 9-10 września odbył się drugi etap tegorocznych Regat Tury-
stycznych „Trzy Perły”. W tym etapie udział wzięło 9 jednostek. Pogoda
była iście wakacyjna oraz upalna, niestety praktycznie zerowy wiatr zna-
cząco utrudniał szybkie przemieszczanie się.
Trasa po trójkącie na darłowskiej redzie była ostatnim etapem tegorocz-
nych regat, których ostatecznym zwycięzcą został jacht „MAXI HONEY” 
z Krzysztofem Stormanem jako kapitanem. Drugie miejsce zajął Jacht
„Passadenia” z kapitanem Waldemarem Kapustą, natomiast na ostatnim
stopniu podium uplasowała się jednostka „Barbara F” z Witoldem Fesz-
lerem na czele.

Brąz 
dla Nikoli
Dobre wieści – Nikola Wielowska

zdobyła brązowy medal w sprincie
drużynowym podczas Młodzieżo-
wych Mistrzostw Europy w portu-
galskiej Anadii. Kolarka w drużynie
wystartowała wspólnie z Nikolą Se-
remak oraz Natalią Wężyk.

Jak podaje KK Ziemia Darłows-
ka w wyścigu drużynowym na do-
chodzenie w składzie reprezenta-
cji znalazły się trzy nasze zawod-
niczki: Otylia Kubicka, Weronika
Wąsaty, Zosia Jakubowska. Wspól-
nie z koleżankami Martyną
Szczęsną i Marią Klamut wywal-
czyły piąte miejsce. Dodatkowo 
z bardzo dobrej strony w wyścigu
eliminacyjnym zaprezentowała
się Zosia Jakubowska, zajmując
siódme miejsce.

Klub Kolarski Ziemia Darłowska

Drugie zwycięstwo 
w rozgrywkach IV ligi odnoto-
wali piłkarze Darłovii Darłowo

pokonując na własnym stadionie
Wieżę Postomino. 

Mecz od samego początku toczył się
pod dyktando gospodarzy, którzy w 36
minucie po strzale głową Krystiana Ryfy
wyszli na prowadzenie. Warto dodać, że
Krystian został wybrany po tym meczu

do najlepszej jedenastki kolejki przez
ZZPN. Darłowianie tylko przez chwilę
cieszyli się z korzystnego wyniku, bo już
4 minuty później goście z Postomina do-
prowadzili do wyrównania skutecznie
wykorzystując rzut karny. Dość długo
trzeba było czekać na bramkę rozstrzy-
gającą wynik tego spotkania. Dopiero 
w 76 minucie na listę strzelców wpisał
się, Bartosz Stankiewicz. Zwycięstwo 
w tym meczu pozwoliło „Królewskim”
na złapanie odrobiny „tlenu” po wcześ-

niejszych 5 porażkach z rzędu i wywin-
dowało zespół trenera Kamila Chicewi-
cza na 12 miejsce w ligowej tabeli.

Drugi zespół Darłovii występujący 
w Klasie A jest liderem w swojej grupie
po 4 kolejkach z kompletem zwycięstw 
i imponującym bilansem 21 bramek
strzelonych zespół trenera Artura Ma-
ciąga pokonał w ostatniej kolejce KS Sie-
ciemin aż 4:0. Warto dodać, że  zespół 
z Sieciemina przed tym spotkaniem zaj-
mował 2 miejsce w tabeli.

Kolejne zwycięstwo Darłovii


